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VIETOJ KUNDAKOVO - VILDŽIŪNAS
Valoma partija ir valdžia nuo Beri jos žmonių
PFULINGENAS, Vokietija (ELTA), — Vilniaus radijo pra

nešimu, Beri jos paskirtas Lietuvos vidaus reikalo ministeris ru
sas P. Kundakov buvo pašalintas ir į jo vietą paskirtas koks tai 
J. Vildžiūnas.

PIRMININKAUS CHARLES KERSTEN
Keturi nariai republikonai, 3 demokratai

WASHINGTONAS, D. C. — Rugp. mėn. 5 d. Vakar Atstovų 
Buto pirmininkas Joseph W. Martin paskelbė liepos mėn. 27 d. 
Atstovų Buto priimtoje Rezoliucijoje 346 numatyto tyrinėjimo 
komiteto sudėtį.

Kaip matyti iš okupuotos Lie
tuvos radijo ir spaudos, Lietu
vos komunistų vadovybėje vyks
ta žymių pakeitimų.

Jau kiek anksčiau buvo pa
skelbta, kad Lietuvos komunis
tų partijos vadovybei ir minis
ter! ų tarybai buvo prikišta stam 
bių trūkumų politiniams dar
be ir vadovavime ūkinėms bei 
kultūrinėms sritims, šių metų 
birželio 18 d. “Tiesa” Nr. 142 
apie tą įvyki, apsvarstytą cent
ro komiteto plenume, taip oficia
liai skelbia: “Plenumas pažymė
jo rimtas klaidas bei trūkumus 
centro komitete ir Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos darbe ir visų 
pirma buvumą iškraipymų, vyk
dant mūsų partijos leninę-stali- 
ninę nacionalinę politiką. Tie iš
kraipymai ypač pasireiškė lietu
viškų nacionalinių kadrų silpnu 
ugdymu bei iškėlimu į vadovau
jantį partinį, tarybinį ir ūkinį 
darbą. Plenumas pasmerkė par
tinių ir tarybinių organų plačiai 
praktikuoj amą administravimą 
vietoj mas'inio-politinio darbo 
vystymo. Plenumas taip pat at
skleidė stambius trūkumus bei 
klaidas stiprinant kolūkius or- 
ganizaciniu-ūkiniu atžvilgiu”.
K. Liaudis — nauja žvaigždė

Kaip toliau pažymima, plenu
mas “pripažino reikalingu ryž
tingai ištaisyti padarytas klai
das ir nužymėti konkrečias prie
mones”. Po to “prisipažinimo 
kaltais” plenumas partijos cent
ro komiteto antruoju sekreto
rium išrinko V. Niunką, centro 
komiteto sekretorium K. Liaudį, 
o papildomai į centro komiteto 
biuro sudėtį — K. Liaudį, Min. 
tarybos pirmininko pirmąjį pa
vaduotoją M. šumauską, E. Oza- 
rį ir vidaus reikalų ministerį J. 
Vildžiūną, pakeitusį anksčiau į 
tą vietą paskirtą rusą P. Kun- 
dakovą. Kaip ir kodėl Kunda- 
kovas buvo atstatytas, oficia
liuose pranešimuose nieko ne
sakoma.

Tačiau šių stambesnių pakei
timų dar neužtenka — buvo pa
keisti taip pat visa eilė kitų at
sakingų pareigūnų, būtent: tas 
pats plenumas patvirtino centro 
komiteto partinių, profsąjungi
nių ir komunistinio jaunimo or
ganų skyriaus vedėjų centro ko
miteto biuro narį F. Bieliauską, 
pramonės transporto skyriaus 
vedėju E. Ozarskį, propagandos 
ir agitacijos skyriaus vedėju J. 
Smilgevičių, žemės ūkio sky
riaus vedėju — S. Juozapavičių, 
mokslo ir kultūros skyriaus ve
dėju — S. Lazutką, o adminis
tracinių ir prekybtinių-finansi- 
nių organų skyriaus vedėju — 
J. Jurgaitį.
L. Berija “išdavikas”

Liepos 18 d. pranešime per 
Vilniaus radiją skelbiama, kad 
VI Lietuvos centro komiteto 
plenumas “su dideliu susidomė
jimu išklausė pranešimo apie 
antipartinę ir antivalstybinę liau 
dies priešo ir išdaviko Beri jos 
veiklą, kuri padarė Lietuvos kp 
ck gen. sekretorius Mičiuka.

Mičiukos pareiškimu, “visos 
tarybinės tautos yra dėkingos už 
Beri jos demaskavimą, kuris no
rėjo tarybines tautas nuvesti į 
prarają ir parduoti imperialis

tams... Berija norėjo amerikie- 
čių-anglų imperialistų interese 
išprovokuoti pilietinį karą tarp 
tarybinių tautų...”. Būdinga, jog 
visai nieko neminima apie Snieč
kų ir kitus buvusius aukštus 
Lietuvos pareigūnus.

Kongreso atostogos 
iki sausio menesio

PIRMOJI SESIJA PASIBAIGĖ
WASHINGTONAS, D. G. — 

Pirmadienio naktį 83-čias Kon
gresas baigė pirmąją sesiją ir 
antradienį kongresmanai ir se
natoriai pradėjo važinėti viso
mis kryptimis.

Paskutiniame senato posėdy 
įsismaginęs nepriklausomasis 
republikonas Morse iš Oregono 
nutęsė savo kalbą iki vidurnak
čio. Kalba buvo pilna kritikos 
prieš Eisenhowerio vyriausybės 
politiką. Daugumos partijos na
riams Morses kalba padarė įspū
dį, kad daugeliu klausimu ir atei
ty Morse taip pat balsuos prieš 
republikonus ir pavers į nieką 
daugelį jų sumanymų. Taftui 
mirus, republikonai ir demokra
tai turės po 48 narius, jei Morse 
prisidės prie demokratų; tada 
valdančioji partija daugumos 
nebesurinks.

Nuveiktieji darbai
Kongresas savo pirmojoj sesi

joj priėmė šių metų biudžetą 
$66 bil. sumai, paskyrė užsienio 
sąjungininkams remti $6.6 bil., 
pratęsė 6 mėn. pelno mokestį 
korporacijoms, pervedė jūros pa
kraščių alyvos šaltinius valsty
bių nuosavybėn, atidarė duris 
214,000 naujų imigrantų (be 
kvotos).

Lietuviams pats svarbiausias 
Kongreso nutarimas buvo Pa
baltijo kraštų užgrobimo tyrinė
jimas ir lėšų paskyrimas šiam 
tikslui.
Naujos sesijos uždaviniai

Kongresas, susirinkęs sausio 
6 d. visų pirma baigs svarstyti 
tuos pasiūlymus, kurių nespėta 
baigti pirmojoj sesijoj. Svarbes
nieji klausimai, kurie bus spren
džiami antrajai sesijai prasidė
jus, yra: socialinio draudimo 
praplėtimas, praplėsti ribą, iki 
kurios vyriausybė gali prasisko
linti, priėmimas Havajus į JAV, 
Tafto-Hartley darbo įstatymo 
pakeitimas, mokesčių sumažini
mas ir visa eilė kitų vidaus ir 
užsienio politikos uždavinių.

PALIK SUSISIEKIMĄ
TVARKYTI POLICIJAI

DETROITAS. — Taksi šofe
ris Billy Scott gavo $10 pabau
dos.

Prieš keletą savaičių, susikim
šus sankryžoj automobiliams, 
Scott iššoko iš savo automobilio 
ir pradėjo diriguoti susigrūdu
sius motoristus. Nekalbant apie 
$10 pabaudos už kišimąsi į ne 
savo tarnybą, Scott buvo leng
vai sužeistas pravažiuojančio 
automobilio.

Į Vėliausios Žinios
— Persijos plebiscite iš 1,000 

žmonių tik vienas pasisako už 
parlamentą. Kiti pritaria Mossa
degh pasiūlymui paleisti parla
mentą. Pasiūlymą remia nacio
nalistai ir komunistai

— Vengrijos vyriausybė pa
žadėjo paleisti anglų prekybinin
ką Sanders, nuteistą 13 metų ne
va už šnipinėjimą.

— Jugoslavijos—Albanijos pa
sieny naujajame susidūrime bu
vo sužeistas vienas jugoslavų 
sargybinis.

— Philadelphijoj teismo posė- 
dininkai pripažino kaltus nau
jai suimtus 6 komunistų vadus, 
kursčiusius nuversti Amerikos 
valdžią. Tarp suimtųjų vyriau
siu sąmokslininku laikomas Jo
seph Kuzma.

— Italijos policija užtiko kal
nuose pasislėpusį 60 metų Pietro 
Alberti, kuris ją užklausė: “Ar 
jau karas pasibaigė ir vokiečiai 
išėjo?”.

— Gen. Mark Clark, JT vyr. 
armijos vadas, atvyko į Wash- 
ingtoną pasitarimams su štabo 
ir vyriausybės vadais dėl Korė
jos ir Tolimųjų Rytų saugumo.

Sen. Knowland užims 
mirusio Tafto vietą

WASHINGTONAS, 1). C. — 
Republikonų partijos senatoriai 
savo pirmadienio vakaro susirin
kime priėję sutarimo išsirinkti 
į savo vadus William Knowland 
iš Kalifornijos.

Knowland perėmė laikinai 
Tafto pareigas, kai pastarasis 
susirgo. Knowland yra ir repu
blikonų partijos ^politinės komi
sijos pirmininkas, šios pareigos 
numatyta perleisti Michigano 
senatoriui Homer Fergusonui. 
Kiti senatoriai, norėję prasi
skverbti į šias vadovaujamas 
vietas partijoj ir senate, buvo 
Bridges iš Hampshire ir Mc
Carthy iš Wisconsino. McCarthy 
stengėsi nukelti šių klausimų 
sprendimą kiek į ateitį, bet ki-
ti senatoriai pasisakė už ne
atidėliotini reikalo išsprendimą.

Lėktuvo nelaimėj 
žuvo 4 keleiviai

38 išsigelbėjo per piloto 
sumanumą ir šaltą kraują

Paryžius. — Prancūzų kelei
vinis lėktuvas, kuris dingo, pa
siuntęs SOS šauksmus, buvo ra
stas nutūpęs “ant pilvo” Piet
vakarių Turkijos pajūry.

Lėktuvas, 4 motorų Constella
tion, skrido į Teheraną, Irano 
sostinę, kai du jo motorai suge
do. Pilotas kapt. Raymond Ter
ry laimingai nutūpė į vandenį 
prie pat pajūrio, tačiau, 4 kelei
viai iš 42 vis tik žuvo; 3 buvo 
sužeisti. • 1

KARACHI, Pakistanas. — 
Lėktuvas su mohametonų maldi
ninkais nukrito Saudi Arabijos 
dykumoj. Lėktuve buvo 21 mal
dininkas pakeliui į Meką. 12 ke
leivių sužeista, iš jų 5 labai sun
kiai.

CINCINNATI, Ohio. — Pir
madienį po iškilmingų apeigų 
Senato rutundoj, mirusio sen. 
Tafto kūnas buvo lėktuvu nu
gabentas į jo gimtąjį miestą 
Cincinnati, O.

Antradienį Taftas buvo palai
dotas episkopalinės bažnyčios 
kapinėse netoli jo namų, daly
vaujant 16,000 žmonių.

Komiteto pirmininkas

RIAUŠĖS 8 RYTINĖS ZONOS MIESTUOS 
Įsiveržę komunistai puolė JAV maisto sandėlius

BERLYNAS. Protesto streikai antradienį pasikartojo Ry
tinės zonos pramonės miestuose, kai 225,060 policininkų ir ka
riuomenės užkirto kelią Į Vakarų Berlyną, kur dalinamos Ame
rikos maisto dovanos.

Išmušti , guminėmis lazdomis 
iš Berlyno traukinių, darbinin
kai pirmadienį daug kur nutarė 
tęsti pasyvų pasipriešinimą sė
dėjimo streikais ir darbo tempo 
lėtinimu; Apie’streikus praneša
ma iš alyvos, gumos, plieno ir 
chemikalų fabrikų, kurie dirba 
sovietu kariuomenei ir kurių 
gamyba per tai turi milijoninius 
nuostolius.
Išdalinta 1,350,000 siuntinių

Per paskutines 8 dienas į Va
karų Berlyną buvo atvykę 1,- 
350,000 gyventojų iš komunis
tų zonos ir kiekvienas gavo po 
Amerikos maisto paketėlį. Bet 
nuo sekmadienio, kai komunistų 
valdžia griebėsi griežčiausių 
priemonių, lankytojų skaičius 
ėmė sumažėti. Sekmadienį at
vyko tik 36,000, bet pirmadienį 
apie 100,000 žmonių iš rytų pu
sės vėl prasiveržė į V. Berlyną.
Nesėkminga propaganda

Greta policijos ir kariuomenės 
šioj badmirių kovoj įmaišyti ir 
komunistų propagandistai. Jie 
stengiasi įtikinti, kad ne Rytų, 
o Vakarų pusėj žmonės badauja. 
Iš atimtų siuntinių apie 2,000 
komunistai išdalino saviškiams 
Vakarų Berlyne, garsiai rėkda
mi, kad jie bedarbiai, kapitalis
tinės sistemos aukos, kuriais 
Amerika visiškai nemananti rū
pintis.

Sekmadienio ir pirmadienio 
riaušėse policija suėmė 600 
smarkesnių darbininkų, šimtai 
nukentėjo nuo šautuvų buožių 
ir guminių lazdų.
Susirėmimai Leipcige

Pats didžiausias susirėmimas 
iš minimii 8 vietų buvo Leipci
ge. Apie tai praneša ir komunis
tų spaudos agentūra ADN. Jos 
prasidėjo šeštadienį, kai šimtai 
darbininkų grįžo iš Vakarų Ber
lyno su Ikes siuntiniais. Juos 
apsupo stoty policija, vadovau
jama partijos vadų, ir pareikala
vo atiduoti gautą maistą. Žmo
nės tik tada pasidarė paklusnes
ni, kai policininkai atstatė į juos 
revolverius ir kulkosvaidžius.

Komunistų dienraštis Vor- 
waerts rašo apie darbininkų su
sirėmimui su policija Hallej, 
Leipcige, Oranienburge, Neus- 
trelitze ir Nauen.

Sovietų tankams, padėjus su
valdyti maištaujančius vokie
čius, liaudies policija yra pasiry
žus laikyti ir toliau atkirstus al
kanus savo gyventojus nuo Ame
rikos maisto pagalbos.

Pirmadienį į Hamburgą at
plaukė trečias JAV laivas Ame
rican Clipper su 1,600 tonų mai
sto Rytinės Vokietijos gyvento
jams.

Antradienį 6000 komunistų 
įsiveržė iš Rytinio Berlyno į

Pirmininku paskirtas pats re
zoliucijos autorius kongresma- 
nas Charles J. Kersten (R. — 
Milwaukee, Wis.). Kiti nariai: 
Alvin M. Bentley (R-Mich.), Ed
ward J. Bonin (R.-Pa.), Fred 
E. Busbey (R.-I1L), Thomas J. 
Dodd (D.-Conn.), Thaddeus M.' 
Machrowicz (D.-Mich.) ir Ray 
J. Madden (D.-Ind.). Taigi, ko
mitetą sudaro 7 kongresmanai:

VLIKAS SVEIKINA ALTO TARYBA
Laimėjimai Washingtone sustiprino viltis

CHICAGO, Ill. — Rugpjūčio 
mėn. 5 d. ALTo pirmininko L. 
Šimučio vardu gautas toks VL- 
IKo vadovybės raštas:

“Jūsų nauji laimėjimai Wash
ingtone Lietuvos laisvinimo sri
tyje sukėlė mums giedraus 
džiaugsmo ir 'sustiprino viltis. 
Kersteno Rezoliucijos priėmimas 
— Jūsų darbas ir nuopelnas. 
Lietuvos laisvinimo žygiuose ji 
turės didelės reikšmės. Dėl to 
VLIKo ir Vykdomosios Tarybos 
vardu nuoširdžiausiai dėkojame 
ir linkime dar geresnės sėkmės 
kovoje už Lietuvos laisvę ir tau
tos gyvybę”. Pasirašė: M. Kru
pavičius, VLIKo 'pirmininkas; 
K. Zaikauskas, Vykdomosios Ta
rybos pirmininkas.

Gen. Konsulas Budrys: “Pats 
didžiausias laimėjimas”!

Vakar ALT Centre gautas 
sveikinimas Jono Budrio, Lie
tuvos Generalinio Konsulo New 
Yorke. Prie sveikinimo pridėta 
15 dol. auka, pabrėžiant, kad 
“tas darbas reikalaus lėšų ir c 

kiekvieno lietuvio prievolė ir pri
vilegija Jums padėti. Tad savo ir 
žmonos vardu siunčiu savo 
duoklę”.

.Savo sveikinime Generalinis 
Konsulas tarp ko kita pastebi: 
“Nuo pirmojo ALTo atsilanky
mo Baltuosiuose Rūmuose ne
buvo x didesnio laimėjimo, kaip 
kad Kersteno rezoliucijos priė
mimas. Amerikos Lietuvių Ta
ryba gali didžiuotis' tokiu šuo
liu pirmyn Lietuvos laisvinimo 
kovoje. Kersteno komisijos dar
bas turės mūsų bylai milžinišką 
reikšmę”.

Lietuvos Įgaliotas ministras 
Washingtone Povilas Žadeikis ir 
Lietuvos konsulas Chicagoje Dr. 
P. Dauvžardis gyvu žodžiu pa
sveikino ALT Vykdomąjį Komi
tetą didžiojo laimėjimo proga. 
Iki šiol, kaip mums pranešama, 
ALTan yra suplaukę šimtai svei
kinimų ir padėkos laiškų.

Vakarinę dalį ir puolė 4 sandė
lius, iš kur dalinami Amerikos 
maisto siuntiniai. Kai kurie 
triukšmadariai buvo įsispraudę 
tarp maistą laukiančiųjų vokie
čių. Pradėjus jiems kelti triukš
mą, žmones, padedant sustiprin
tai policijai, juos išgrūdo atgal 
į sovietų sektorių. Dalis įsibro
vėlių buvo areštuota, kiti gero
kai apkulti.

— Vakarų Berlyne buvo suim
ta 100 Rytinio Berlyno komunis
tų, dalyvavusių užpuolime prieš 
krautuves, kuriose dalinamos 
Amerikos maisto dovanos Ryti
nės zonos gyventojas.

4 respublikonai ir 3 demokratai.
Pirmininkas Kersten, pasita

ręs su kitais komiteto nariais, 
netrukus paskirs technikinį ko
miteto štabą, kuris susidės ma
žiausiai iš 3 asmenų: teisinio pa
tarėjo, oficialaus tyrinėtojo ir 
sekretoriaus.

Kaip jau buvo skelbta, tyrinė
jimo komiteto darbui pinigai ir
gi paskirti — $30,000 pradžiai.

Pradeda keistis 
karo belaisviais

Trečiadienį grįžta 400 JT karių, 
tarp jų yra 70 amerikiečių 
•PANMUNJOM, Korėja. — 
Komunistų atstovai pranešė, kad 
jie yra pasiruošę pradėti tre
čiadienį pasikeitimą Korėjos ka
ro belaisviais.
. Komunistai gabena JT belais
vius į Kaesongą, JT komunistų 
belaisvius i Munsana. Iš čia be- c v
laisviai siunčiami į neutralųjį 
Panmunjomo kaimelį, kur ir 
vyks pasikeitimas.

, Komunistai kasdien, prade
dant nuo šio trečiadienio, gra
žins po 400 JT karių, JT — po 
2,400 komunistu.

JT sąrašuose yra atžymėta 
10,000 dingusių amerikiečių. Ar
mijos vadai mano, kad dalis jų 
turi būti tikrai komunistų ran
kose. ✓ 
Dulles — Rhee derybos

Valstybės sekretorius Dulles, 
kiek pavėlavęs dėl blogo oro pra
dėjo derybas ir tikisi per asme
ninius pasitarimus su prez. Rhee 
prieiti visiško susitarimo.

Kartu su juo atvyko JAV nuo
latinis atstovas Jungtinėse Tau
tose, ambasadorius H. C. Lodge.

Sekr. Dulles, o taip pat ir pats 
prezidentas Washingtone pa
aiškino, kad vyriausybė nema
no Amerikos kareivius priversti 
dirbti kastuvais prie Korėjos 
kelių ir tiltų. Amerikiečiai, bu
dėdami laisvės sargyboj, padė
sią p. korėjiečiams tik techni
kinėmis žiniomis paskubinti kra
što atstatymą.

Sen. Kefauver pareiškė savo 
protestą “prieš Amerikos karių 
panaudojimą prievartos darbams 
Pietinėj Korėjoj”.

B. Baruch ragina 
kelti mokesčius ir 

ginkluotis
Tik SSSR nusiginklavimas 
gali pakeisti šią politiką

MIWAUKEE. — Buvęs pre
zidentų “patarėjas ir žinomas. 
New Yorko bankininkas B. Ba
ruch pasakė, jei Sovietų S-ga 
vienų metų laikotarpy nepradės 
nusiginkluoti, Amerikai reikėtų 
dar daugiau išplėsti apsiginkla
vimą, nors dėl to reikėtų pakelti 
ir mokesčius.

Savo kalboj karo veteranams 
B. Baruch kalbėjos: “Mes turi
me stebėti, .ką daro Kremliaus 
yadai. Amerikai sulaikant gink
lavimąsi, kada to nedaro sovie
tai, reikštų skatinti komunistus 
naujiems agresijos žygiams”.



Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
VAŽIUOJA Į ŠIAURĘ

4075 Archer Avenue
FRED MAURIS AK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimu ir jumoro pusvalandį 

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ

W0PA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

Kai tik nutarsite pirkti automobilį—vykite į
HARMONY MOTORS

5805 SOUTH WESTERN AVENUE
ČIA rasite visokios rūšies automobiliu — net ir 53-čitf metu gamybos 
HARMONY MOTORS yra lietuviu prekyba, kuriai vadovauja lietuviai 

nauiakuriai
TOLIUS ŠLUTAS—JONAS TALANDIS ir SIGITAS ZUBKUS 

HARMONY MOTORS išmokys Jus vairuoti ir nemokamai išrūpins vi
sus automobiliui reikalingus leidimus.

MOTORS pirkę automobifį, išmokėsite lengviausiomis 
sąlygomis.

MOTORS prekyba atdara kiekvieną dieną. Adresas:

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. TeL REpublic 7-6480

HARMONY

HARMONY

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagai užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
lengvi išmokėjimai 
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MIAMI, Fla. — S. J. Swolkin 
iš Hollywoodo išvyko į Chica- 
gą, kur jis turi nemažai gimi
nių ir pažįstamų. Su kai ku
riais jų jis jau seniai bėra susi
tikęs. Tad dabar aplankys juos. 
O kai Chicagos karščiai įkyrės, 
tai ir vėl grįš į Floridą.

Prieš kurį laiką išvažiavo į 
Chicagą p. W. J. Zieckienė. Da
bar važiuoja ir jos vyras porai 
savaičių. Per tą laiką jis ban
dys ten sutvarkyti kai kuriuos 
reikalus.

Ponai Stasiūnai, kurie Mia
mi mieste turi savo namą, irgi 
išvyko į Chicagą, kur turi savo 
nuosavybes.

Ponia S. Schultz išvyko į 
Melrose Park, Ill., pas savo sū
nų, Dr*. A. Schultz. Kiek pavie
šėjusi, ji grįš atgal, nes Flori
doje turi savo gražų namą.

Iš Miami Beach išvyko į Chi
cagą p. A. Navickienė. Ji sve
čiuosis pas dukterį ir žentą.

Palm Beach, Fla., jau gero
kas laikas kaip gyvena p. Liu- 
levičius. Jis ten neblogai ver
čiasi: turi ledų (aiskrimo) ir 
saldainių parduotuvę. Savo lai
ku jis gyveno Racine. Kitas ra- 
cinielis, būtent 
čia taverną.

Visiems iš 
siems atostogų
kiu geros kloties. 

—o—
Pas mus buvo sustoję buvę 

chicagiečiai Viliai ir waukega- 
niečiai Malelos. Ponai Viliai il
gai negalėjo pasilikti, nes turė
jo skubėti namo. Mat, gavo pra
nešima, kad iš kariuomenės 
grįžta sūnus.

Viliai turi biznį. Tačiau jie 
yra pasiryžę biznį parduoti ir 
apsigyventi Floridoje.

—o—
Birželio 25 d. atvyko į Flo

ridą kenoshietis ir naujienietis 
p. Misiūnas kartų su dukteria 
ir žentu Pollak. Floridoje jie 
sustojo, grįždami iš Kaliforni
jos, kuri jiems nelabai tepati
ko.

Misiūnas skundėsi, kad nie
kas nieko neparašo į Naujienas 
iš Kenoshos lietuvių gyvenimo. 
Girdi, kai gyvenai Kcnoshojc, 
lai apie visus ir viską parašy
davai. Kiekvienas svarbesnis 
įvykis lietuvių gyvenime buvo 
aprašomas. O dabar . . . niekas 
nieko. Nėra net kam Naujienas 
atnaujinti. Rodovičius iš lietu
vių veikimo beveik visai pasi
traukė. Gaila, Brazevičiau, kad 
mus 
n i jų 
mes 
mus

varžymų: dirbtuvės turi pasi
tenkinti elektros jėga, nes dėl 
dūmų anglis draudžiama įmo
nėse vartoti.

Miami apylinkėse yra daug 
vaisinių ūkių. Pastaruoju laiku 
vis daugiau ir daugiau augina
ma “mango”. Tiems vaisiams 
auginti yra paskiria 5,000 akrų 
žemės. Per radiją buvo praneš
ta, kad ir vėl 100 akrų paskir
ta “mangoms” auginti. Netru
kus bus pradėtas statyti fabri
kas įvairiems konservams iš 
mangų daryti.

Taigi iš vaisiaus, kuris pirma 
buvo paniekoje laikomas, bus 
daromas gal nemenkas biznis. 
Laikrašty minimas vienas 
stambus mangų augintojas, ku
ris turi 1,200 akrų farmą.

Prieš kiek laiko Miami mies
te ėmė veikti cukraus fabrikas. 
Penki svarai cukraus ten gali
ma pirkti už 29 centus, šiaip 
krautuvėse reikia mokėti už 
penkis svarus 39 ir net 45 cen
tus.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Record-breaking Savings 
for a limited time only!

Gruzda, laiko

Miami išvyku-
lietuviams lin-

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL Je<Lat SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pte*. • Tel. VI rg Wa 7-7747 

Savings insured to $10,000 by F. S.LLG

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

—o-----
Prieš kiek laiko per televizi

ją kalbėjo Fuller Warren,) bu
vęs Floridos gubernatorius. Sa
vo kalboje jis pabrėžė, kad vie
nas didžiausių Floridos biznių 
yra turistai. Pereitais melais 
Floridą aplankė maždaug 5,- 
000,000 turistu, kurie praleido 
apie $900,000,000.

Kadangi turizmas Floridai 
yra labai svarbus biznis, tai jį 
reikia kiek galima labiau vys
tyti. Esą, kiekvienas floridietis, 
išvykęs kitur, turi savo valsty
bę garsinti, nes tai prisidės prie 
didesnio turistų skaičiaus pa
traukimo bei padidinimo vals
tybės pajamų.

—o—
Sakoma, kad visokių žmonių 

yra ir visokių reikia, štai pas 
mus atsirado vienas nepripa
žintas pranašas, kuris nori 
“svietą išganyti”. Jam labai rū
pi, kad šventomis dienomis 
žmonės tik melstųsi ir. gink 
Dieve, Besilinksmintų. Florido
je prieš labai daug metų veikė 
vadinamasis “mėlynas’ įstaty
mas”, kuris draudžia švento
mis dienomis linksmintis (eiti 
į teatrus, koncertus ir 1.1.). Pa
gal tą įstatymą visos krautuvės 
turi būti uždarytos, restoranai 
taip pat.

FOR Tins FAMILY-SIZE
FAMOUS AUTOMATIC

liiįei

y w
★ SUDS-MISER ((optional) 

Savęs half on soap and water!
★ SEVEN RSNSES

Leaves clothes clinic-clean!
★ FLEXIBLE TIMING

★ new portability
Concealed casters (optional)

★ 5-YEAR WARRANTY 
on transmission.

PALAIKO PILNA VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

suKurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai

PATOGIĄ

garantuotos. Lengvi išsimokčjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR
seniausią

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

WASHER
—gives you (
BIG SAVINGS!
Costs less to buy, less to run.

Guoronteed by < 
Good Housekeeping

BIG CAPACITY!
Does 8-pound family-size wash!

BIG PERFORMANCE
Exclusive efficiency features!

BUT...you must act NOW!/
This offer helps you beat inflation
makes your dollar worth more! But it’s 
good for a limited time only. Come in 
today!

GLASER’S FURNITURE & RADIO CO
5115-5123 S. Kedzie Avė. PKospect 6-1790

apleidai. Ne tik kitų kolo- 
lietuviai, bet dažnai nė 
patys nebežinome, kas pas 
miršta, kas gimsta bei ką

iš viso lietuviai veikia.
—o—

Ilgoką laiką Miami mieste 
viešėjo p. Ona Račienė. Nusi
pirko ji čia net žemės sklypą, 
ant kurio statys namą. Apleido 
ji Floridą^ tik liepos 2 d.'ir iš
vyko į Los Angeles pas vyrą.

šia proga noriu štai ką pa
sakyti: palikta jos dovaną įtei
kiau klubui. Klubiečiai graus- 
niingu plojimu priėmė Račkie- 
nės dovaną.

—o—
Per radiją buvo pranešta, kad 

1950 m. Miami mieste buvo 200 
įvairių dirbtuvių, o dabar jų 
yra net 900. Iš to galima spręs
ti, kaip smarkiai čia auga pra
monė, nežiūrint tam tikrų su- 
M ---- -- ---- -------------------

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

Nors įstatymas nebuvo at
šauktas, bet niekas jo nesilai
kė. O kai jis buvo iš sudulkėju
sių knygų ištrauktas, tai teisė
jas be jokių ceremonijų patvar
kė, kad tai yra niekam likęs 
įstatymas ir juo greičiau jis 
bus užmirštas, juo geriau.

Bet štai Ellis Chism ėmė 
triukšmauti, kad teisėjo pa
tvarkymas yra neteisėtas ir tu
ri būti atšauktas. Jis kreipėsi į 
valstybės prokurorą, kad tasai 
paruoštų apeliaciją. Ragina 
taip pat šerifą,^kad tasai dary
tų žygių ryšium su teisėjo pa
tvarkymo atšaukimu. Bet atro
do jog niekas nesiskubina jam 
į pagalbą. Tad ir iš jo pastan
gų, matyli, nieko gero neišeis.

. ‘ 2-C. K. Braze

rudeninė
GEGUŽINE 

RUGPJŪČIO Ifi DIENĄ 

Liberty Grove
Lietuvių Auditorija ž

3133 So. Halsted St. S
Telefonas:

VICTORY 2-6172

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

COLUMBUS 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION.
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS

LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284

Eeach account insured to 
$10,000.00

!V.WA°.V.V.W,Vs,j">,jW.W/ 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
Rakandų krautuve

TELEVIZIJOS, ELEKTRINIAI 
PRIETAISAI, JEWELRY

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Prekės visų žymiausių išdirbys- 
čių lengvais išmokėjimais

Lietuviška radio valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro.

Nauja Quite De-Luxe Royal rašoma 
mašinėlė su 9 extra lietuviškomis 
raidėmis, padaryta grynai lietuviškam 
rašymui, nekliudant angliško.

: . .. . t ’ X ■ ’5 ’

Kąina $120.00, wholesale (urmo) 
geriausia nuolaida — $28.00, 

taigi dabar tik $92.00.
Siunčiame ir kitus miestus.
Smith-Corona rašomos mašinėlės 

po $42.00.

"NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į:
STAR PHARMACAL CO.,

’ 957 No. Ashland Avė.
CHICAGO 22, ILL.

Žinokite kodėl vis daugiau
x šeimą taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias in- 
vestmentui pinigų, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigų vaškams mokslui užtikrinti,, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

INSURED

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktiinia 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
eagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Hi.

KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą..

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm saly gom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki. 2 po pietų.
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ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
! nuo senovės, kad Dzin- 

L ( gelis buvo vartojamas
nuo išpūtimų, dusinimo, 

\S-/ troškulio, neatgavimo 
\ \ kvapo, nuomario, para-
|o| lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligoni, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.



LAISVOJI TRIBŪNA

NAUJAS NUSLYDIMAS
Š. m. liepos 10 dienos “Nau

jienose” buvo išspausdintas B. 
Buntino ir V. Gclžinio atviras 
“Laiškas Redakcijai”, šis laiš
kas turi būti atsakymas i S. 
straipsnį “Kodėl apeinama tie
sa”, išspausdintą š. m. liepos 
2 dienos “Naujienose”..Tai bu
vo atsakymas į Kbr. straipsnį 
“Steigiama pirmoji evangelikų 
lietuviu parapija Amerikoje”, 
išspausdintą š. m. birželio 1 
dienos “Naujienose”. Paskuti
niuose dviejuose straipsniuose 
yra nuomonių pasikeitimas 
tarp Kbr. ir S. Iki šiol neatsa
kydamas, Kbr., matyti, pagrin
de sutinka su S. pateiktais fak
tais. Tuose straipsniuose visai 
nebuvo liesti nei B. Buntinas, 
nei V. Gelžinis, nei jų “užregis
truotos parapijos” organizavi
mas. Bet šiuodu prieteliai sto
jo į viešą kovą kuo tai nepaten
kinti. Bet šita kovos arena pa
sirodo gana klampi ir minėti 
draugai, užsimoję skausti kitą, 
nepajuto, kaip įklimpo ir nu
slydo nuo tiesaus kelio bei su
kėlė abejojimų, ar jie tikrai 
orientuojasi padėtyje, o gal jie 
yra kieno nors klaidingai ap
šviečiami. Neabejojama vien
minčių B. ir G. gerų norų, bet 
į neaškum'us gali pateikti ir kil
nių norų asmuo. Atmetus šališ
kumą, aptartinos kelios jų at-r 
viro laiško vietos.

Iš esmės juodu nepajėgė nė 
vieno S. straipsnyje teigimo at
remti. Pilnai pripažįsta, kad 
jau seniai buvo laikomos evan
gelikų lietuvių pamaldos įvai
riose Amerikos vietose. Maty
ti, aukštos jurisdikcijos įtako
je, juodu teigia: “Bet mums 
trūksta formalinių davinių (gal 
norėta pasakyti duomenų, nes 
davinys reiškia suvalgomojo 
maisto kiekis) kalbėti apie tai, 
kad anos pamaldos įgavo tei
sinį parapijos pobūdį. Aname 
straipsnyje nurodytieji dvasi
niai pasireiškimai neatstoja 
teisinio akto”.

S. patiekė tikrus tuo klausi
mu duomenis. Jei prieteliams 
“trūksta formalinių davinių 
(duomenų?), tai tikrai neverta 
leistis į “kovą”. Stovima ant 
labai slidaus pamato, jei ieško
ma religinėje parapijos prak
tikoje “teisinio akto”.

Toliau prieteliai nori “baž- 
nytinėje valdžioje užregistruo
tų parapijų”, tik viešumai ne
paaiškina, kas sudaro jų tą 
“bažnytinę valdžią” ir kokia) 
jos galia. Administracinę para
pijos dalį parapiečiai patys 
tvarko pagal pačių sudarytus 
nuostatus be jokių “bažnytinės 
valdžios” nurodymų. Manyti- 
na, jog prieteliai B. ir G. prisi
mins, kad Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse ir Kanadoje ti
kintieji, susibūrę į parapijas, 
nepriklauso jokiai “valdžiai”. 
Šiuose kraštuose tėra žinomi 
tik sinodai (bažnytiniai susi
rinkimai, ir jų yra nevienas, ir 
jie yra įvairūs). Susibūrę tikin
tieji laisvu noru gali prisidėti 
prie vieno ar kito sinodo, gali 
pasilikti laisva parapija arba 
kelios laisvos parapijos gali su
dalyti savo sinodą. Jei tie ele
mentariniai dalykai supainio
jami, tai graibstymas aukštų 
jurisdikcijų, “registravimas 
bažnytinėje valdžioje”, ieškoji
mas “teisinio parapijos pobū
džio” tik dar labiau drumsčia 
reikalą. Jau yra klaidinanti 
versija mėginti demonstruoti 
visai neesminį registravimą 
svarbiausiu reikalu, o susibū
rusių tikinčiųjų sukurtą para
piją atvaizduoti visai nereikš
mingu dalyku. Taip galvojant, 
gali pagaliau būti formaliai 
“užregistruota” parapija be pa- 
rapiečių. O juk tikrumoje ti
kinčiųjų susibūrimas ir jų va
lia sudaro parapijos pagrindą. 
Tikrai jau yra nekilni tenden
cija buvusias ir esančias kuni
gų aptarnaujamas parapijas 
vadinti įtartinu terminu “dva
siniai pasireiškimai”, nes pvz. 
ir spiritizme kalbama apie 
“dvasinius pasireiškimus”.

Draugai parapijos steigimo 

davo mintis ‘savas pamaldas’ 
laikyti ‘savomis parapijomis’.”

Čia draugai susipainiojo.
Juk jiedu atsimins, kad Lietu

reikalu pasisako: “Tuo klausi
mu sprendžia bažnytinė val
džia, bet ne žurnalitinės insti
tucijos”. Išeina parapiečių va 
lia ir noras jiems nebeturi reik
mės. Apie viešą noinonę prie
teliai kalba, lyg gyventų nede
mokratinėje šalyje. Tiesa, toli
muose rytuose viską “valdžia” 
sprendžia. Bet demokratinia
me pasaulyje kaip tik labai di
delėms problemoms vieša nuo
monė labai daug lemia. Užtat 
jiedu nenori pripažinti jau de
šimtmečius gyvuojančias, savo 
konstituciją turinčias, bet jo
kiam sinodui nepriklausan
čias, kunigų aptarnaujamas 
parapijas (pvz. Collinsvillės 
lietuvių evangelikų parapija), 
nes, mat, jos “neregistruotos”.

Kbr. be jokių paaiškinimų 
pasakė “Steigiama pirmoji 
evangelikų lietuvių parapija 
Amerikoje”. O prieteliai jau 
teigia: “Jis išplaukė iš Misijų 
Tarnybos sekretoriaus pareiš
kimo Toronte 1953 m. gegužės 
24 d., kad bažnytinei valdžiai 
dabar lik pirmą kartą tenka 
susidurti su lietuvių evangeli
ku parapijos steigimu Ameri
koje”.

Netikslu yra teigti, kad “Mi
sijų Tarnyba” yra “bažnytinė 
valdžia”. Jei gerbiamas Misijų 
Tarnybos sekretorius ir jo baž
nytinė valdžia pirmą kartą su
siduria su evang. lietuvių pa
rapijos steigimu, tai dar neįro
dyta, kad evang. lietuvių para
pijų nėra ir .nebuvo Amerikoje. 
S. straipsnis parodė, kad evan
gelikų lietuvių parapijos jau 
buvo, kuomet dar ir pono se
kretoriaus nebuvo.

Draugai šaukiasi net Lietu
vos susirinkimų (matyti, mano 
surinkimų) pagalbos savo gal
vojimui paremti. Teikia: “Lie
tuvoje . . . daugelis sakytojų 
laikė reguliariškas pamaldas—■ 
susirinkimus. Bet nė vienam 
sakytojui ar pamokslininkui ir 
susirinkimų lankytojui heatei-

voje buvo bažnytinių surinki
mų, kurie stengdavos savo su
rinkimus atlikti ne bažnytinių 
pamaldų metu. Surinkimuose 
būdavo lik dvasinės giesmės 
giedamos, laisvos maldos kal
bamos ir Dievo žodis aiškina
mas. Ten jokios “reguliariškos 
pamaldos” nebuvo laikomos. 
Bet buvo surinkimų, pvz. Švar
co Marijampolėje ir k., kurie 
turėjo savo “reguliariškas pa
maldas” net su kainunija ir tu
rėjo savo pasekėju parapiją, 
kurie mokėjo aukos mokestį, 
jai išlaikyti. >

Net gamtos faktais jiedu mė
gina sustiprinti savo samprota
vimą. Teigia: “Juk parapija nė
ra grybas; ji savaime neišau
ga”.

B. ir G. atsimins, kad mato
mas grybas neišauga iš nieko, 
o jis išsivysto iš grybo pelėsių. 
Jei pelėsių nebus, nebus nė gry
bų. šią mintį perkėlus į kalba
mąjį klausimą reiškia: laisvos 
valios tikintieji organizuojasi 
ii- sudaro parapijas. Jei žmonių 
nebus ar jie nenorės, joks orga
nizatorius ar jokia “bažnytinė 
valdžia” neįsteigs parapijos. 
Prieteliai nenori duoti reikš
mės “anoniminio stsaipsnio ra
šeivos spėliojimams” — matyti, 
nepatinka S. pateikti faktai. 
Bet jiedu, matyli, užgiria “ano
niminius” Kbr. liesos aplenki
mus. Pradėję aukštais teisi
niais samprotavimais, priete
liai baigia savo laišką tiesiog 
teisine maišatimi. Rūstaudami 
dėl kokios lai “moralinės lyg
svaros netekimo” (matyli, vie
šą nuomonę jiedu skaito “mo
ralinės lygsvaros netekimu” bei 
pasirašydami pirmininkas B. 
Buntinas ir sekretorius V. Gel- 
žinis Evangelikų Liuteronų 
Lietuvių Parapijos Tarybos To
ran to vardu, prisipažįsta, kad 
“mes visai dar nelaikomi esą 
parapija”. Tai kodėl prieteliai 
pasivadina parapijos tarybos 
Toronte net pirmininku ir sek
retoriumi, jei ten nesama pa-

Let Ils Remodel Your Old FUR COAT Into A Mew
FUR LINED OLOTH OBAT

Beautiful All-Wool Fabrics 
Lovely Colors; 

Smart New Styles

FOR 
ONLY
OPEN 9 TO 6, MON. 9 TO 9

Have it REMODELED 
into a Beautiful 1954 
Style JACKET, CAPE 

or STOLE at Very 
Reasonable Prices.

Come In or Phone 
DEarborn 2-2442 

for FREE 
s?" Bonded Pickup 

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

9x12 PĖDŲ “ORIENTAL DESIGN” KAURAS 
Su Mothproof Rug Cushion Komplektu!

Gražus imoprtuotas, Rytų reprodukcijos. Ekspertiškai austas, 
su ištisai siekiančia spalva, ilgesniam dėvėjimui. $*^095
Pasirinkimas skaisčių spalvų. Vertės $69.95 .....................

LENGVIAUSIOS SĄLYGOS

■ AMERICAN
FURNITURE & RADIO STORES

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 SO. HALSTED STREET

1523 N» Milwaukee Ave. _ HUmboldt 6-5000 3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, AUGUST 5, 1953
Krautuvė atdara Pirmadienį ir Ketvirtadienį vakarais iki 9:30 p. m.

rapijos?! Bel tolimesnes “...dis
kusijas šiuo klausimu atmeta”.

Ir rūsčiai baigia jiedu savo 
laišką. Matyt, įsižeidę apsiniau
kė jiedu kilojo vardu. Yra ži
nomas posakis: Pyksti, Zevse, 
kaltas esi. Prieteliai nemėgina 
naujais faktais įrodyti pateik
tųjų! faktų netikrumą, tik įšir
dę vadina juos “biaurus asme
ninio pobūdžio šmeižtas”, ’’ter
šimo akcija”, “nusikalstama 
diskusija”. Iškoneveikiant tok
ius neįrodoma savo nekaltybės, 
įpratęs prokuroras čia mielai 
pasiųstų policiją ir suregstų by
la, kad uždarius burna kritikos 
žodžiui.

Savo patetišku pasisakymu: 
“Pas mus per daug lengvai 
švaistomasi su įvairių organi
zacijų pavadinimais, *nė kiek 
nekreipiant dėmesio į tai, ar 
tokios ‘organizacijos’ yra orga
nizacijos krašto įstatymų pra
sme”, prieteliai priderėti! įsta
tymų priežiūros įstaigai.

Linkiama geros kloties .. .
D-S.

★ Natūralus grožis yra tobu
liausias. FM radijo aparatai; 
ypatingai švariai ir natūralaus 
tono garsus perduoda ypač klau
santis koncertų bei dainavimu. 
Prieinamomis kainomis reika-i 
laukite FM radijo aparatų inž. 
A. Semėno prekyboje “Daina”, i 
3130 S. Halsted Street. Telef.J 
DAnube 6-6887. (Skelb.).

Famous
Cyela-matie Aigidaire 

with the"NEW IDEAS"!

With low down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

Model IS-106

LIBERAL TRADE-IN 
ALLOWANCE

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food

keeping service! •.
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

SR FT-14

ASK ABOUT ALL THE NEW FRIGIDAIRES FOR 1953!

2647 West 51st Street . HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Nepaprastas Sutaupimas ant Televizijų —- Kol Jų Bus!
RCA Victor 21 colio TV Console .................................$349.50 ' $259
Du Mont 19 coliu TV Console ............................... -....... 469.95 249

’ 21 colio TV Table Model ................................................. 239.95 129
21 colio TV Table Model ................................   309.95 169
Majestic 21 colio TV Console ........................................  299.95 ' 189

Nepaprastas Sutaupimas ant Didžiulių Reikmenų
— Kol Jų Turėsime!

Gibson 7.6 kub. pėdų Šaldytuvai .................................... $195.95 $159
. 9 kub. pėdų Šaldytuvai, automatinis nušildymas ....... 349.95 269

Gen. Electric Vacuum Cleaners, su visais Įtaisymais 89.95 49
Automatinis DeLuxe Kabinetinis Prosas (Ironer) ....... 274.95 199
Elektrinis Drabužių Džiovintojas ................................... 169.00 69
DeLuxe Gazinis Pečius .......................    259.95 149

NĖRA JOKIŲ EKSTRA PRIMOKĖJIMŲ! Federaliai Taksai, 
Dalių Garantija, Pristatymas Įskaitomas

Dviejų Durų General Electric 10 kub. pėdų Šaldytuvas $^^O00 
Maisto Šaldymo kombinacija. Reg. vertė $494.95 ......

Jūsų pasirinkimas “Whirpool” General Electric Skalbiamosios $0090 
Mašinos. Originale kaina $139.95 iki $169.95 ..............

SUTAUPYKIT $49.55 — KROEHLER 2-GAB. SETAS
Didžiulė, deluxe moderniško stiliaus davenport ir didelis 

pritaikintas lounge krėslas, pilnos springsų konstrukcijos, 
yra ekspertiškai apdengtas puikia, ilgai dėvinčia $< 
damask medžiaga. Vertės $199.50 .................................... B

3-GAB. MODERNIŠKAS LIMED OAK MIEGAMASIS
Įskaitant 6 stalčių dviguba komoda su ‘plate glass” veid

rodžiu, pilno dydžio lova ir skrynia. Puikiai padarytas iš 
“oak veneers” ir parinkto medžio: šviesių juostelių, 
ąžuolo užbaigimo. Vertės $219.95! ................................. ■ vv

5-GAB. LOVA-DAVENPORT ENSEMBLE
Davenport, atidaroma i 2 asmenims lovą, su paslėptu lovos 

Įrengimu; springsų konstrukcijos, gražiais kutosais.
komplektas su 2 minkštom pagalvėm, didelis lounge $=f *§Q95 
krėslas ir ottoman. Vertės $189.95 .................................... «

Sutaupykite $23.95 — 5 gabalų Plastikos
Viršum CHROME DINETTE SETAS 

Gražus, naujas 1953 m. “Silhoutte Flair Design!” Erdvus, ištempiamas, 
beveik nesudaužomos plastikos viršum stalas, 4 krėslai, $^^00 
su dekoruota “no-mar” atrama. “Triple chrome finish.

Sutaupykite $15.00 — Sealy “Flex-Wall” 
SPRINGSINIAI MATRACAI 

Padaryti Ekstra tvirtumo sveikesniam miegui.
Stebėtini, išimtinai nauji “Flex-wall šęnai yra garantuoti 

nuo suplėšimo. Yra tyro oro ventiliatoriai, šone rankenos, $^|^95 
“streamlined pre-built” apvadai, stiprus uždengimas.. mŠpH?

Atostogų nelaime
su automobiliu

P-lė Janina Navickaitė buvo iš 
Cleveland© atvažiavusi pas Mo- 

Įniką Kurpaitę į Chicagą pavie
šėti. Gražiai leido laiką, aplankė 
Įdomesnes vietas, pažįstamus, jų 
tarpe ir p. Kairienę, nes su jos 
dukromis Janina lankė tremty
je gimnaziją.

Pagaliau ■ rengėsi važiuoti 
traukiniu namo, i Clevelandą, 
nes biletą turėjo Į abi puses nu
sipirkusi. Tačiau pasitaikė va
žiuoti draugai iš Cleveland©, ku
rie ir paėmė J. Navickaitę par
vežti.

Ligi pusiaukelio viskas ėjo ge
rai, vairuojant mašinos savinin
kui. Nuo pusės kelio jis, pavar
gęs, padavė vairuoti kokiai mo
teriškei, kuri pagaliau susidūrė 
su sunkvežimiu. Mašinos savi
ninkas buvo beveik vietoj už
muštas, nes mirė bevežamas į 
ligoninę. Du keleiviai buvo sun
kiai sužeisti. Janina Navickaitė 
buvo nusviesta į lytą kelio pu
sę; jai sulaužytas krūtinės kau
las. Gydytojas sako, jog jai teks 
išgulėti 6 savaites.

Gaila, kad taip pasibaigė atos
togos. Linkiu p. Janinai greit 
pasveikti. M.

$ Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
į STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 į
į Atsargos Fondas virš ...................... $3,250,000.00 ■"
“a
į ® į
į STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
į Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. <
< * 5
c Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. ■■ 
į Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. ■“
į Trečiadieniais visai neatidaroma. ą“
į JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager į

TV ir REIKMENŲ
IŠPARDAVIMAS SU 25% - 50% NUOLAIDA

Neskaitęs “Naujienų" 
liūdėsi visa diena.

>

21 COLIO ADMIRAL 
3-WAY

TV-Radio-3-Speed Phono
Reguliarė kaina $569.95

*329
o

17” Du MONT
Vėliausių Modelių

Reguliarė kaina $209.95

$139
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Kongresas Skirstosi

dėl to Jau sveikinęs Korėjos Respublikos ambasadorius 
Washingtono aerodrome, linkėdamas jam laimingos ke
lionės į Seoul.

Bet iš Baltojo Namo užvakar pranešė, kad Eisenhow- 
erio administracija tam sumanymui nepritaria. Nepalan
kiai atsiliepė apie jį ir keli senatoriai iš abiejų partijų.

Iš tikrųjų, užsimojimas paversti kariuomenės pulkus 
darbo batalionais reikštų prievartos darbo įvedimą Ame
rikos piliečiams, nėšiojantiems kareivių uniformas. Tai 
prieštarauja Amerikos supratimui asmens laisvės.

Darbo batalionų organizavimą iš kariuomenės dalinių 
kitąsyk buvo sumanęs buv. Sovietų Rusijos karo komisa
ras L. Trockį. Kai pasibaigė Rusijos pilietinis karas, ku
ris sugriovė krašto ūkį ir atnešė žmonėms pasibaisėtiną 
badą, Trockis sugalvojo laikyti raudonarmiečius ir toliau 
savo komandoje, bet, vietoje šautuvų, duoti jiems į ran
kas kastuvus, kirvius ir piautuvus, kad jie dirbtų valsty
bei, padėdami atstatyti kraštą. Iš to, beje, nieko neišėjo.

Juo labiau nieko neišeitų, mėginant paversti darbo ver
gais laisvos Amerikos kareivius.Pirmadienio vakare abeji JAV kongreso rūmai nuta

rė baigti sesiją, priėmę rezoliuciją, kad antroji sesija pra
sidės 1954 m. sausio 6 d., trečiadienį. Prieš metų pabaigą 
kongresas galėtų susirinkti, tik jei prezidentas šauktų ne
paprastą sesiją.

Senate paskutinis posėdis užsitęsė pusantros valandos 
ilgiau, negu atstovų bute, nes pačioje pabaigoje ilgoką kal
bą pasakė sen. Morse, iš Oregon, kuris yra atsimetęs nuo 
republikonų partijos. Jisai aštriai puolė prez. Eisenhow- 
erio administraciją dėl jos politikos elektros ir gaso pra
monės srityje, kaltindamas ją sąmokslu išparduoti priva
čioms kompanijoms jėgaines, pastatytas federalinės val
džios pinigais.

Šitas klausimas yra ypač opus vakarinėse valstybėse, 
kuriose be elektros jėgos neįmanoma išvystyti žemės ūkį 
ir pramonę. Sen. Morse, matyt, rengiasi panaudoti 5 mė
nesių pertrauką tarp kongreso sesijų kampanijai prieš 
didžiųjų korporacijų “grobimą” federalinių pastatų gam
tos burtams išnaudoti. Todėl jisai ir kėlė šitą klausimą 
prieš pat kongresui išsiskirstant.

Dėl jo ilgokos kalbos senatas buvo priverstas pasukti 
atgal laikrodį, kad nebūtų prasilenkta su nutarimu užda
ryti sesiją pirmadienį, nes jo kalba užsitęsė iki po vidur
nakčio. Sen. Morse ketino kalbėti dar pusantros valandos, 
bet pasigailėjo savo kolegų, išvargusių ir trokštančių pa
silsėti.

Tai tik vienas dalykas, dėl kurio bus smarkių kovų an
trojoje 83-jo kongreso sesijoje. Tai sesijai yra palikta vi
sa eilė kitų ginčijamų klausimų: valdžios įsiskolinimo ri
bos pakeitimas, mokesčių klausimas, socialinio saugumo 
įstatymdavybės praplėtimas, Taft-Hartley darbo santy
kių akto taisymas, ir t.t.

Ateinantieji metai bus kongreso (visų atstovų ir treč
dalio senato) rinkimų metai, ir abiem partijom rūpės su
daryti galimai geresnį “rekordą” savo naudai. Prez. Ei- 
senhoweris turės nelengvą uždavinį pravesti kongrese 
tuos sumanymus, kurie yra reikalingi jo programos įvyk
dymui ir tuo pačiu laiku nesukelti prieš save vienos arba 
kitos frakcijos savo partijoje.

Kol kongresas atostogaus, jisai turės laiko veikti ne
varžomas ir geriau sutvarkyti savo administracijos de
partamentus, kurių priešakyje stovi žmonės, turėję labai 
nedaug patyrimo politikoje ir valdžios reikaluose.

KOMUNISTAI DŪKSTA 
DĖL AMERIKOS 

•MAISTO

Armijos Darbas Korėjos Atstatymui?
Nežinia iš kur buvo kilęs sumanymas, kad JAV karei

viai, palikti Korėjoje po karo paliaubų pasirašymo, bū
sią panaudoti kaip darbininkai to krašto atstatymui. To
kią idėją, sako, turėjęs valstybės sekretorius Dulles ir jį

Nė vienas dalykas nepadarė 
tiek nemalonumų Maskvai ir 
jos pakalikams rytinėje Vokie
tijoje, kaip JAV maisto pasiū
lymas sovietų zonos gyvento
jams.

Kad toje Vokietijos dalyje 
trūksta maisto ir kad žmonės 
tenai badauja, tai parodė alka
nų minių riaušės birželio mė
nesį. Patvirtino tai ir komunis
tų valdžios vieši pareiškimai, 
kuriuose ji smerkė valdininkų 
nesugebėjimą aprūpinti žmo
nes maistu ir žadėjo šituos trū
kumus pašalinti.

Tačiau, kai Amerika pasiūlė 
per SSRS valdžią 15 milijonų 
dolerių vertės maisto produktų 
badaujantiems vokiečiams, tai 
pasiūlymą atmetė ir Maskva, ir 
tie komunistiniai parazitai, ku
riuos sovietų kariuomenė už- 
rioglino ant sprando okupuo
tojo krašto gyventojams.

Kadangi Amerikos maistas 
vistiek yra duodamas vokie
čiams, tai komunistai daro ką 
tik įmanydami, kad jisai ba
daujančių žmonių nepasiektų. 
Jie stengiasi jėga ir grasini
mais sulaikyti žmones nuo ėji
mo į vakarinę Berlyno dalį, 
kur maistas yra dalinamas.

Be to, komunistų valdžia var
toja suktybes ir provokacijas, 
norėdami sutrukdyti maisto 
dalinimą. Ji padirbo dešimtis 
tūkstančių suklastotų maisto 
kortelių, panašių į tas korteles, 
kurias duoda maisto stotys va
kariniame Berlyne, ir pasklei
dė jas tarp komunistų. Maisto 
stotys sugaišo daug laiko, at- 
skirdamos tas suklastotas kor
teles nuo tikrųjų kortelių.

Komunistų agentai vakari
niame Berlyne bandė iššaukti 
suirutę. Jie atspausdino suklas
totą laikraštį, savo išvaizda pa

našų į vieną vakarinio Berlyno 
laikraštį, ir jame kurstė vaka
rinio Berlyno bedarbius pulti 
maisto dąlinirrro stotis.

Tačiau, nežiūrint komunistu ” “c.
teroro, grasinimų, suktybių ir 
melagingos propagandos, žmo
nės iš sovietų zonos kasdien 
veržiasi tūkstančiais į vakari
nę miesto dalį, prašydami JAV 
maisto. Komunistinis teroro 
aparatas pasirodė bejėgis su
valdyti išalkusius žmones.

Jei ne Rusijos tankai ir ka
riuomenė, tai rytinės Vokieti
jos žmonės seniai būtų našlavę 
Piecko-Ulbrichto-Grotewohlo 
“valdžią”.

KAIP MELUOJA
BIMBININKAI

Bimbos “Laisvė” bando įti
kinti savo publiką, kad Sovie
tų okupuotoje Vokietijos daly
je nesą bado. Minių veržimąsi 
į vakarinį Berlyną ji “aiškina” 
šitaip:

“Tegu skaitytojas šitaip 
pagalvoja: lai prezidentas 
Eisenboweris paskiria $15,- 
(100,000 vertės maisto nemo
kamai, sakysime, New Yor- 
ko žmonėms. Lai pasako, jog 
tą ir tą dieną žmonės galėsią 
gauti nemokamai maisto 
pundelius. Užtikriname po
ną prezidentą, kad per vieną 
dieną tasai maistas būtų iš
nešiotas. Ai' tai reiškia, kad 
tie, kurie atėjo jį pasiimti, 
buvo bado padėtyje? žino
ma, ne.”
Taigi tas visas maisto vokiu- 

čiams dalinimo planas esąs 
“žiopla propaganda”.

Bet žioplystę sugalvojo pats 
Bimba, neva “aiškindamas” 
prez. Eisenhowerio pasiūlymą 
maisto vokiečiams, lyg kad tas 
pasiūlymas reiškiąs: Ateikite, 
kas norite gauti maisto punde
lių, ir pasiimkite — nežiūrint,

ar jums reikia maisto, ar ne!
JAV prezidentas nesiūlė mai

sto visiems, kas tik netingės at
eiti jo pasiimti. Pasiūlymas 
buvo tikrai badaujantiems, ir 
visas maisto dalinimo planas 
yra paruoštas taip, kad šitą pa
šalpą gautų tie, kurie jos rei
kalingi.

Yra pagamintos kortelės su 
numeriais. Jos duodamos pagal 
aplikacijos (prašymus), kurio
se aplikantas turi atsakyti eile 
klausimų; iš atsakymų į tuos 
klausimus speciali komisija 
sprendžia, ar jam reikia duoti 
pašalpą, ar ne. Aplikacijas ko
misija patikrinėj a, apklausinė- 
dama liudininkus.

Šita kontrolė yra įvesta ne 
tik tam, kad maistas nebūtų 
dalinamas tiems, kurie jo turi 
pakankamai, bet ir tam, kad 
tie patys asmens negautų jo po 
du kartu ar daugiau į mėnesį.

Dėl to, kad tas maisto tie
kimo planas yra rūpestingai 
paruoštas ir rūpestingai vyk
domas, tai buvo sugauti komu
nistiniai sukčiai, kurie mėgino 
išgrobti maisto paketus suklas
totomis kortelėmis.

Bimbininkai mėgina nuneig
ti faktą, kad bolševikų okupuo
tos rytinės Vokietijos gyvento
jai badauja. Bet juk tai pripa
žino pats “premjeras” Grote- 
ivohl savo pranešimuose per 
radiją, stengdamasis numal- 
dinti badaujančius miestų dar
bininkus ir prižadėdamas 
jiems bulvių, daržovių, pieno, 
sviesto ir kitokių produktų. Pa
galiau jisai paskelbė, kad So
vietų Rusija duosianti vokie
čiams maisto už šimtus milijo
nu dolerių.

Jei rytinės Vokietijos gyven
tojai nebūtų išbadėję, argi jie 
keltų riaušes prieš savo tiro
nus, kurie juos žiauriai bau
džia už kiekvieną pasipriešini
mą? Ar žmonės, nebūdami des
peracijoje, rizikuotų savo lais
ve ir gyvastimis, eidami į va
karinį Berlyną pasiimti maisto 
paketų?

Maskva ir jos satrapai ryti
nėje Vokietijoje neleidžia ba
daujantiems žmonėms imti 
amerikinio maisto, nes jie bijo, 
kad Amerikos maistu pavalgy
dinti žmonės nebetikės sovietų 
melo propaganda, kuri yra die
ną ir naktį vedama prieš Ame
riką !

Dėl šitos priežasties ir lietu
viški parsidavėliai loja prieš 
Amerikos valdžią, kuri stengia
si gerais darbais įgyti Maskvos 
pavergtų žmonių pasitikėjimą.

{Paskyrė K-tą Pabaltijo šalių pagrobimui ištirtiĮ

Joseph Martin, Speaker of rhe House of Representatives

GEDIMINAS GALVA

~uctuvhTlaimejemas kongrese

"NAUJIENAS” SKAITO VIS{ 
SROVIŲ ŽMONĖS: D A R B i 
N 1N KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE 
RiAUSlUS rastus

Prezidentas D. Eisenhoweris; 
pakartotinai skelbtą žygį, so
vietų pavergtas tautas išlais
vinti, jau įgyvendina. Krem
liaus pavergti vokiečiai sprau
džiasi į vakarinį Berlyną mais
to gauti. Kova dėl žmogiškos 
būties, dėl savų teisių veda į 
laisvę. Pabaltijo tautos, kurios 
iki šio melo pakėlė neregėtą 
vergiją, sulaukė • dar didesnio 
žygio—Kongreso viešo pasmer
kimo joms laisvę atimti ir pa
laipsniui jas naikinti. Kongre
sas, liepos 27 d., vienu balsu 
padaro nutarimą ne vien ištir
ti Maskvos klastą, jėgą ir su
tarčių laužymą tas tautas pa
vergiant, bet ir jų nuolatinį 
naikinimą.

JAV daug kartų ištiesė ran
ką lietuvių tautai. Tačiau ypa
tingu dėmesiu turime vertinti 
šį Kongreso visuotinį susitari
mą ir nutarimą padėti perse
kiojamiems, marinamiems lie
tuviams, kaip ir jų kaimynams, 
vieningu balsu tarus: jūs būsi
te laisvi.

Lietuvių dėtos pastangos at
nešė gal daugelio net nelauktų 
vaisių. ALTo Vykdomasis Ko
mitetas pradėjo svarstyti bū
dus Lietuvos bylai patarnauti 
praėjusių metų pabaigoje. Vie
nas jų siekė pateikti tą bylą 
Kongresui. Atlikus paruošia
mus darbus ats. Charles Kers
ten buvo prašytas iškelti Kon
grese Lietuvos pavergimo eigą.

Šiam garbingam Wisconsin at
stovui Kongrese, žinomam ko
votojui pavergtas tautas išlais
vinti, sutikus tą žygį padaryti, 
mūsų vyrai ėmėsi tinkamai nu
teikti prezidentą ir Valstybės 
Departamento sekretorių. D. 
Eisenhower šiam būdui prita
rus, pavesta ats. Charles Kers
ten patiekti siūlymą Kongresui 
sudaryti ypatingą komitetą 
Lietuvos pavergimo bylai ištir
ti.

ALT vyrai, kuriems priklau
so pagarba už šį žygį, toliau įti
kinėjo Kongreso pareigūnus, 
kad pagreitinta tvarka Kongre
sas padarytų nutarimą; Jie tu
rėjo pašalinti eile kliūčių, ku
rios buvo užtiktos pačiame 
Kongrese. Lietuvos bylos užsi- 
tęsimas 13 melų, Katyno tyri
nėjimų nevisiškas sėkmingu
mas buvo tais nelemtais skam
bučiais būti atsargiais Lietuvos 
bylą pateikiant. Tačiau liet pu
sei metų nepraėjus nuo bylos 
iškėlimo ji patapo įstatymo rai
de. Veiklieji ALTb vyrai iš 
Washingtono pranešė lietuvių 
bylai laimėjus: mes čia džiau
giamės iki ašarų. Tas didžiau
sias džiaugsmas mums prime
na atlikti pareigą iki galo.

(Bus daugiau) .

fuk kasdieną pasirodo 
eik “Naujienų” teisini rodis. 
Koks vežimas, jei be iena,. 
Koks lietuvis be “Naujienų’

P. MIELIULIS

VIENGUNGIO ETIKETAS
6. (Tęsinys)

— Manęs neapgausite, nes aš žinau visas 
kainas. Nei aš jums už mieles permokėsiu, 
nei už muilą, nei už pupelių kavą. Su ma
nim geriau neprasidėkite.

Nevertindavo jis ir nekęsdavo neturtin
go žmogaus.

— Kas iš to kad inteligentas ir mokytas? 
Bet, kad tu neturi cento prie dūšios. Kokia 
iš tavęs nauda? Ir pats skursti, ir kitam 
žmogui neturi kuo padėti, prie tavęs nesu- 
sigelbėsi bėdoj.

— Taigi, taigi ir aš tos nuomonės. Kam
čia organizuotis, kam čia rinktis? Moteriš
kei tik darbas svarbu, — prisijungė prie 
Pijaus nuomonės Ignas po to kai buvo jį už 
neatėjimą pabaręs ir Zosę ir Jeronimą ke
liais neįdomiais ir nereikalingais klausi- 
mais pakalbinęs. Jis stengėsi nutraukti ne- 
įdomią ir nereikalingą fcalbą ir eiti tuoj 
prie reikalo, nes traukinys, kuriuo jis no
ri važiuoti, eina anksti ryt rylą ir, jei Pi
jus atsisakytų važiuoti, reikia būtinai kitą 
kompanijom; susirasti. '

— Bepigu jums čia namie sėdint politi
kuoti ir apie susirinkimus kalbėli. Man to
kiems dalykams laiko nėra, — mąstė sau 
vienas vėliau.

Jis papasakojo apie kelionės liksią ir ve

žamas prekes, ir pasakė, kad Pijui ręikia 
valiuta padengti pusę prekių kainos ir kar
tu važiuoti, o pelną dalinsis perpus. Bet 
kai Pijus delsė, suprato, kad šis vėl pini
gų neturi, todėl pasakė, kad dabar įmokė
ti nereikia, nes atsiskaitysią parvažiavę.

Zosei šis planas labai patiko ir pradėjo 
todėl tuoj raginti Pijų, kad jiš kartu va
žiuotų ir Jeronimą, kad jam panašią kelio
nę padaryti ir ne pro šalį būtų, bet kai Ig
nas (pabūgęs, kad ji nepasiūlytų Jeroni
mą kartu imti, nes jis labai “išsižiojęs” ir 
poniškas) pasakė, kad dabar policija labai 
kontroliuoja, pabūgo, pagalvojus, kad bū
tų negerai ir dėl žmonių negražu, jei Je
ronimas pakliūtų, todėl truputį nusirami
no, bet važiuoti apetitas jai jau vistiek bu
vo sužadintas. Todėl, kad nebūtų pavojin
ga, nutarė ne spekuliuoti važiuoti, bet į ko
kį lai nelabai toli esantį kurortą, kuriame 
esą kokio lai gydančio vandens ir labai se
nas vienuolynas. Tas nutarimas visus nu
ramino: Ignas džiaugėsi, kad Zose atsikra
tė ir kad Pijus važiuoja (nes Zosė jį vis 
dėlto prikalbino), o Jeronimas pa Lenkintas 
buvo, kad nereikia važiuoti spekuliuoti, 
nes jam ir daug maloniau nuvykti į kuror
tą, kaip į anglų zoną. Nutaria buvo ryt ry
tą visiems kartu išvažiuoti. Atsisveikinę ir 
vieni kitiems visako palinkėję nuėjo mie
goti.

— Tik ir kvailas tas Jeronimas, — gal
vojo gulėdamas Pijus, — perdaug Zose ap
sileidęs. Visai nelietuviškas tipas.

— Mano tėvas, — galvojo Ignas, — būtų 
.tam “pampliui” ko pasimokyti iš jo... At
simenu, gulėdavo “subatos” dienoj prie pe
čiaus. Nugrisęs gulėti, besiversdamas ant 
kito šono, sunarnės mano motinai:

— Atnešk, Kaziui, pypkę.
Si tuoj nubėgus pypkę prikemša, atne

šus į burną įkiša, uždega ir paglosto ran
ka per neskustą žandą, o į kitą dar pabu
čiuoja nueidama.

— Tai nusitrink tu čia kaip “padla”, — 
nepiktu balsu, turbūt, mūsų gėdydamasis, 
suurzgia tėvas. Jis nenori nerimtai elgtis, 
vaikams matant.

— Et, vaikai veda dabar, — atsiduso už
migdamas Ignas.
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Sekantį rytą, kai reikėjo keltis, Zosei jau 
buvo praėjęs apetitas važiuoti, bet, žino
dama, kad attfis Pijus ir Ignas, kėlėsi, nes 
nenorėjo parodyti svetimiems žmonėms 
savo silpną charakterį. Kai Pijus su Ignu 
atėjo, Jeronimai dar buvo ncapsirengę. Je
ronimas šokinėjo, tupinėjo apie Zosę špil
kų į burną įsikandęs, ir tai vieną “guziką” 
užsegdamas, kitą prisiūdamas, rengė ją. 
Jos mama triūsė apie Audronę.

Ignas nervinosi:
— Galime į traukinį pavėluoti.
Zosė norėjo “korekt” apsirengti, kąd ir 

vienuolyną ir kurortą nustebintų. Jos rū
bų užpakalinė pusė buvo tamsiai žalia, o 
priekinė — šviesiai žalia. Ant galvos fan
tastiška skrybėlė ir keli tinkleliai. Didelė 

žalia uodega buvo ne užpakaly, bet prie 
šono.< ‘ , v

— Gal kad į kokį gyvulį nebūtų panašų, 
— pagalvojo Pijus.

Tai nebuvo juokingą, nes apsirengimo 
dalykuose moterims labai daug leidžiama. 
Kaip ji neapsirengtų, vistiek (o jeigu visa, 
lai dar brangiai kainuos) nebus juokinga, 
o tik originalu.

— Su tokiu tavo apsirengimu lai lik prie 
sienos pastovėti kokį penkiolika minučių, 
bet ne keliauti. Ir tai dar pavargtam, — 
galvojo Pijus, bet nesistebėjo, nes jis kaip 
■miestietis buvo malęs tokių mandrybių.

Bet Ignas visai išsigando:
— Rupūžė! Ar tik nesijuoks žmonės, kai 

aš su ja ant rajono išeisiu? Jai tai nieko: 
po tais sietais ir su tuo plosčium niekas 
nepažins. Bet man! Dėl to jį tam ir užsi
dėjo, kad svetimam žmogui gėdą padary
tų ... — tyliai rūstavo Ignas.

— Jeronimai! Tu dar neapsirengęs?
— Aš juk tave, mažyle, rengiau!
— Ach, — vėl nervinosi “mažytė”.
Bet vyrai rengiasi greičiau. Jo laukti ne- 

reikėjo.
Išeinant “pakinkė” Jeronimą dviem di

džiuliais čemodanais ir kuprine. Pikta bu
vo Zosei, kad jos vyras lik dvi rankas tu
ri. Juk dabar negali nieko daugiau jam 
įduoti. Galėtų jis šiaip dar ir Audronę su 
vežimėliu stumti. Nereikėtų pačiai.

Stotis buvo tolokai: pusvalandis kelio. 
Reikėjo dar ir paskubėti, nes užtruko be

sirengdami.
Bet jau ties antru ar trečiu skersgatviu 

Zosės puikusis apsirengimas pasirodė la
bai nepatogus: pro visokius šydus ir tink
lelius vos kelią malė, be to, dar duso. Tuoj 
atsisegė kokia tai špilka, kuri pradėjo dur
ti. Reikėjo ją išimti. Tai pradėjo kartotis, 
beveik kas šimtas žingsnių: lai kokią sagą 
labai nepatogioj vieloj atsegti reikėjo, tai 
špilką išimti. Ignas su Pijum, padarę dro
vius veidus, turėdavo nusisukti ir palaukti, 
kol Jeronimas, kišdamas ranką ar tai gi
liai po sijonu, atseginėjo sagas ar iš už nu
garos traukė špilkas.

—-Iki stoties būsi nuoga. Tada nereikės 
važiuoti, — tyliai mąstė Ignas, bet jokio 
nekorektiško elgesio neparodė, nes lietu
viai yra mandagūs.

Per šiltas buvo jos puikusis apsirengi
mas (nors ir rytas, bet vis dėlto vasara). 
Pagaliau viskas buvo atsagstyta, rodos, da
bar turėtif būti jau gerai. Bet vėl: pradėjo 
vienas po kito įvairūs moteriški drabužiai 
smukli ir kristi. Abu viengungiai nei pa
vadinimų tų drabužių nežinojo, tiek jų 
daug ir tokie keisti. Ignui pasirodė, kad 
kai kurie net gražesni už viršutinius rūbus.

— Kodėl juos taip giliai paslepia? Kodėl 
ant jų velkasi kitus ne taip gražius? — to
kios mintys kvaršino Igno galvą.

Pagaliau ties stotim persiskyrė.’ Nežinia, 
ar Jeronimai tą dieną kurortą pasiekė ar 
ne. - /

(Bus daugiau)
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KANADOS ŽINIOS
Metai kalėjimo

Jungtinių Amerikos Valstybių 
federalinis teisėjas John Knight 
šių metų liepos 27 dieną Buf
falo mieste, New Yorko valsty
bėje, nubaudė Mykolą Geniką 
vienų melų kalėjimo bausme. 
Teismo salėje' paaiškėjo, kad 
Genikas, kurio pastovi gyvena
moji vieta yra Windsoras, Onta
rio provincija, buvo pamėgęs 
lankylis Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, neturėdamas tam 
leidimo. Jis buvo pagautas ši 
pavasari, kai mėgino eiti per 
“žaliąją sieną” ir buvo grąžin
tas i Kanadą. Kai USA valdžios 
organai ji užliko Amerikos te
ritorijoje antrą kartą, ir kai 
buvo Įrodyta, kad jis buvo per
žengęs sieną nelegaliai, jis buvo 
nubaustas 12 mėnesių kalėjimo 
bausme. Atsėdėjęs tą laiką Ame
rikoje, jis bus deportuojamas 
Į Kanadą.

šiurpi katastrofa
Vykau atostogų. Važiuojant 

Kanados Highway No. 2 link 
Montreal! o,’ mano dėmėsi pa
traukė šimtai žmonių, susigru
pavusių vienoje vietoje auto
strados pakraštyje prie St. Law
rence upės. Sustojus paaiškėjo, 
kad šioje vieloje prie Moiąds- 
burgo, ne per toliausiai nuo 
Ontario-Quebeco provincijų sie
nos, buvo Įvykusi šiurpiausia 
eismo nelaimė Kanados istori
joje.

Autobusas, pilnas keleivių, 
daugiausia vasarotojų, pakeliui 
iš Kingston© i Montreli, buvo 
Įvažiavęs dideliu greičiu Į ant 
autostrados stovintį sunkveži
mi, ir abudu — autobusas bei 
sunkvežimis — nusirito Į 10 
pėdų žemiau besantį Bapide 
Plat kanalą. Dvidešimt autobu
so keleivių, vyrų ir moterų, ra
do mirti kanalo dugne. Prigė
rusiu jų tarpe yra ir Edvinas 
Timniermanis, iš Duparquet, P. 
O., neseniai i Kanada atvvkes 
tremtinys.

Nubaudė dvasiški
Keliaudamas šią vasarą per 

Quebec© provinciją užtikau pa
sigrožėjimo vertą gamtą. Ir oras 
pasilaike puikus. Bet aš užti
kau ir reiškinių, kurie primena 
tamsiųjų viduramžių inkvizici
jos laikus, štai vienas pavyz
dys.

Vai d’Or magistras Felix Al
lard nubaudė Rymo katalikų 
kleboną Georges Beland iš Vai 
Scnnerville 25 dolerių bauda 
bei sumokėjimu teismo išlaidų, 
arba jis turės sėdėti 15 dienų 
kalėjime. Ir kuo tas Dievo tar
nas buvo kaltinamas? Ogi Ka
nados Baudžiamojo Statuto 501 
B straipsniu. .

Teismo salėje paaiškėjo šie 
faktai. Per Kristaus Dangun 
Žengimo šventę Jehovos liudi
ninkų pastorius ir misionierius 
Max Danileiko buvo atsilankęs 
i kaima ir skelbė Dievo žodį, 
kaip jis ji suprato. Tada prie 
jo prisiartino katalikų klebonas 
ir demonstratyviai grasino sa
kytojui, kad “jis niekados ne
beišeisiąs gyvas iš to kaimo”.

Klebonas savo grasinime, kaip 
liudininkai po priesaika parodė 
teisme, pavartojęs tarp kitų ir 
žodį “užmušiu”. Teismas kata
likų dvasiškį rado kaltu grasi
nus, ir jeigu nuteistasis nesu
mokės baudos per 15 dienų, jis 
bus uždarytas pusei mėnesio į 
kalėjimą.

—Jonas J. Juškaitis.

Jūs esate kviečiami i naujojo 
BAKER GAS-O-MATIC FORK 

SUNKVEŽIMIO DEMONSTRACIJĄ 
International Amphitheatre, 

4220 So. Haisted St., Chicago, III. 
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nuo 8 vai. ryto ligi 8 vai. vak. 
Čia yra proga pamatyti Materials

Handling Parodoje, Philadelphijoje, 
didžiausią susidomėjimą sukėlusi 
sunkvežimį. Mes užtikriname 40% ir 
daugiau kuro ir išlaikymo išlaidų su
taupą. Pavažiuokite ir pavairuokite 
jį ant rampos su Baker dinamiškais 
stabdžiais.

BAKER INDUSTRIAL TRUCK 
COMPANY OF ILLIANA 

407 S. Dearborn St., Chicago 5, III.
Tel. HA 7-3429-30

Garsinkitės “N-nose”

Pranešimas spaudai
Pasaulio Lietuvių Archyvo 

Įgaliotiniai ir jų adresai:
1. Australija: Istorinės Me

džiagos Rinkimo Komisija (J. 
Kedys, J. Reisgys ir J. Tininis). 
Pirm. J. Tininis, 25 Dillon St., 
Paddington — Sydney, N. S. W., 
Australia.

2'. Austrija: Ignas Lapsys, 
Kufstein, Tirol, DP Lager, Aus
tria.

3. Belgija: Rev. Jonas Dėdi
nas, 97, rue de la Brabanconne, 
Louvain, Belgique.

4. Brazilija: Jonas MasyspG. 
P. 4118, Sao Paulo, Brasil, S. A.

5. Didžioji Britanija: K. Ba
ronas, 126, Barton Lane, Eccles, 
Manchester, Great Britain.

6. Danija: Aldona BriČkus, 
Gaaseholmvej 100 st. th., Ko- 
benhavn-Herlev, Denmark.

7. Italija: Dott J. Gailius, Via 
Barnaba Oriani 87, Roma, Italia.

8. Šveicarija: Anton Paulaitis, 
Postfach 2910, Zuerich 23, Swit
zerland.

9. Urugvajus: K. Čibiras, 
Juan Maria Perez 2820, Mon
tevideo, R. 0. del Uruguay, S. 
A.

10. Vokietija: Adolfas Venc- 
lauskas, Litauisches Zentralko- 
mitee, Hegelstr. 6, Hannover, 
Germany, British Zone.

Kitų kraštų PLA Įgaliotiniai 
bus paskelbti spaudoje, kai tik 
bus susitarta su kraštų valdy
bomis dėl kandidatų.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse įgaliotinio pareigas imasi 
PLA vadovybė, 2601 W. Mar-' 
quette Rd., Chicago 29, Ilk, U. S. 
A.

Visu kraštu lietuviu bendruo
menės prašomos PLA įgalioti
niams istorinės medžiagos rinki
mo darbe nuoširdžios pagalbos.

Vincentas' Liulevičius,
PLA Direktorius

Cleveland, Ohio
Lietuvių diena

Lietuvių Bendruomenės pir
mosios Lietuvių dienos progra
ma yra tokia: oficialiojoj daly 
atidarymas, valdybos sekr. K. 
S. Karpiaus kalba, senosios ir 
naujosios Lietuvos pagerbimas, 
Tautos himnas, meninėj daly — 
Lietuvos vaizdu aidai “Tave sva
jojam, Tėvų šalis”. Vaizdus su
darė St. Papartis, atlieka Čiur
lionio ansamblis, Rūtos teatras, 
lituan. vysk. Valančiaus mokyk
los tautinių šokių grupė ir kt. 
meninės pajėgos. Dirigentas 
muz. Alf. Mikulskis, pastatymas 
ir režisūra akt. P. Maželio, šo
kiu vadovai Aid. Raulinaitienė ir, 
L. Sagys.

Diena Įvyks rugsėjo 13 d. O. 
ir Edv. Karnėnų (buv. Šulcų) 
rezidencijoj prie Berfordo. Pra
džia 2 vai. po pietų, programa 
atliekama temstant.

Veiks bufetas, bus šokiai.
Lietuviu Bendruomenė i Lie

tuvių dieną kviečia atvykti vi
sus lietuvius — senuosius ir 
naujuosius, Lietuvoj ir Amerikoj 
gimusius,'suaugusius ir jauni
mą, šeimas ir viengungius, orga
nizuotus ir organizacijoms ne
priklausančius. Pajuskim kartu 
susirinkę tautinio savo solidaru
mo bei bendrumo džiaugsmą!

—B.

IEŠKOMI
Palikimo reikalu paieškomi 

Jono Kielos (John Kelly arba J. 
Keller), kilusio iš Gelažių km., 
Vadoklių v., Panevėžio ap., gi
minės.

Paieškomi taip pat Kielos mi
rusios sesers Viktorijos Klebo- 
nienės vaikai, viena iš jų Mari
jona ištekėjusi už Griniaus.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti Į Lietuvos Gen. Konsulatą 
New Yorke. (Bylos Nr. 10— 
3221).

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

Los Angeles, Calif.
Turbūt nėra vasaros metu die

nos, kad Los Angeles nelankytų 
vienas ar kitas lietuvis iš ryti
nių valstybių. Visi gėrisi puikiu 
klimatu ir galvoja apie persikė
limą čia gyventi. Iš žymesnių 
lietuvių paskutinėmis dienomis 
čia lankosi adv. S. Bredes, Jr., 
iš Brooklyn, N. Y., ALT-bos 
New Yorko skyriaus pirminin
kas; ponia M. Kasevičienė, De
troit, Mich., Balfo direktorė: inž. 
J. Gudelis iš Chicagos ir kiti.

— Rugpjūčio mėn. 23 d., sek
madieni, “Lietuviu Dienos” ren- 
gia Reseda, Calif., parke pikni
ką. Reseda yra Los Angeles mie
sto priemiestis.

— “Amerikos lietuvių vardy
nas” jau spausdinamas. Įžangą 
šiai knygai parašė prof. K. 
Pakštas, šiuo metu atostogaująs 
Santa Monica, Calif. Dr. K. Pak
štas profesoriauja Duquesne 
Universitete, Pittsburgh, Pa.

— Inž. V. Petrausko ir kitu c 

vadovaujami braižybos kursai 
išleidžia pirmą laidą klausytojų. 
Inž. V. Petrausko ir Dr. inž. A. 
Cibulkos (čeko) organizuojama 
statybos bendrovė. Dr. A. Cibul- 
ka pasidaręs didelis lietuvių 
draugas ir jau pramokęs lietuvių 
kalbos. —K. K.

Prasidėjo trečioji 
vaikų stovykla

Vokietijoje
šiuo metu daug rašoma apie 

vaikų stovyklas Amerikoje. Tūk
stančiai laimingų vaikų džiau
gias pasprukę iš didmiesčių į 
gamtą, kur kelias savaites pra
leidžia gryname ore, stiprėdami 
kūnu ir dvasia.

Panašaus poilsio ypač reika
lingi vaikučiai Vokietijoje. Bal
tas, skautai, Sielovada susirūpi
no pravesti šią vasarą Vokieti
joje kelias stovyklas, kuriose 
keli šimtai vaikų nors po 3 sa
vaites pasilsėtų ir sustiprėtų.

Pirma stovykla Įvyko nuo lie
pos 1 iki 10 dienos, kurią dau
giausia parėmė patys skautai ir 
skautės Amerikoje.

Antra stovykla Steyerberge 
britų zonoje prasidėjo liepos 10 
d. su 80 vaiku ir be to dar ture- c
jo atvykti 10 vaikų iš Belgijos.

Trecia stovykla prasidėjo rug
pjūčio 1 d. prie Augsburgo.: 
Holzhausen b. Batzenhofen, ku
rion užsirašė 150 vaikų.

Vaikų transportas į stovyklą, 
stovyklų Įrengimas ir palapinių 
nuoma ir maistas vidutiniai ap
sieina 12 dolerių už 3 savaičių 
stovyklavimą.

Visuomenė dalinai parėmė ši 
reikalą ir iki šios dienos aukų 
atsiuntė $248.00.

Balfo centro valdyba tuoj pat 
visus pinigus persiuntė i Vokie
tiją ir pranešė, kas iii kiek auka
vo, kad vaikučiai žinotų gerada
rius, kurių dėka jie gali stovyk
lauti.

Balfas parėmė stovyklas taip 
pat žymiai riebalais, hieno mil
teliais, lygiai išrūpino iš NCWC 
šokoladiniu milteliu . ir miltu.

Tačiau surinktų pinigų ir duo
to maisto nepakanka pravesti 
paskutinę stovyklą. Reikia ma
žiausiai dar $1,500.00, kad pa
skutinė stovykla galėtų tęstis 
20 dienų.

Tad prašome visuomenės sku
bios paramos dar kartą: paauko
kite skubiai vaikų vasaros sto
vyklai Vokietijoje pagal savo iš
gales. Jūsų aukos kuo skubiau
siai bus persiųstos tam tikslui, 
šiandien paaukotas doleris tik
rai išgelbės daugelį vaikų nuo 
džiovos ir kitokių ligų.

Tad vaikų vasaros stovyklai 
Vokietijoje aukas siųskite:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikra kelia iiems parodys.
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Malonus ir 
įdomus pobūvis

Liepos mėn. 30 d. pas P. Pa
lionienę, 8047 So. Campbell Avė., 
lankėsi grįžę iš povestuvinės po 
Floridą kelionės p. Balys ir Jo
sephine Brazdžionio, kurie pa
rodė savo vestuvių spalvotą 
filmą. Joje užfiksuoti patys 
įspūdingiausi vestuvių eigos 
vaizdai, kurie jaunavedžiams 
nors ir tolimoje gyvenimo atei
tyje visuomet primins jų buvu
sias vestuves.

Pobūvyje tarp eilinių kasdie
ninių asmeninių reikaliukų ap
tarti ir mūsų visų bendrieji rei
kalai. šeimininkė Mrs. Palionis 
yra susipratusi lietuvė, skaito 
lietuvišką spaudą ir sielojasi mū
sų pavergtos tėvynės buitimi. 
Ypatingai džiaugiasi, kad Ame
rikos kongresas vienbalsiai pa
rėmė Charles F. Kersteno rezo
liuciją 346, kuria numatoma iš
tirti rusiškąją Pabaltijo valsty
bių okupaciją ir jų vykdomą te
nai žiaurų terorą prieš nekal
tus tu kraštu žmones, šios rezo
liucijos priėmimas yra tikrai 
gražus ir didelis nuopelnas Ame
rikos Lietuvių Tarybos Vyk
domojo Komiteto narių, kuriuo 
gėrisi ir džiaugiasi visi lietuviai. 
Mrs. Palionis pabrėžė nenuils
tamo veikėjo Dr. P. Grigaičio 
veiklą. Jis aktyviai reiškėsi prieš 
I Pasaulini karą dėl savarankiš
kos Lietuvos valstybės atstaty
mo. Bolševikams 1940 m. smur
tu okupavus Lietuvą, jis vėl ak
tyviausiai k£lė balsą, kad Lie
tuvos bolševikiškoji okupacija 
Amerikos valdžios nebūtų pri
pažinta. Tuo reikalu Amerikos 
lietuvių visų srovių delegacija 
lankėsi pas velionį prez. Roose- 
veltą, iš kurio ji gavo gražius 
patikinimus, šiuo laiku Dr. P. 
Grigaitis, nors ir minėdamas 
savo 70 metų amžiaus sukakti, 
toliau nenuistama energija ko
voja ir darbuojasi, kad vėl mū
sų Lietuvai sušvistų Laisvės Ry
tas. Linkima jam geros sėkmės 
ir sveikam sulaukti tų dieni] kai 
išlaisvintos 'demokratinės Lietu
vos padangėje vėl suplevėsuos 
mūsų trispalvė.

Mrs. Palionis, beskaitydama 
“Naujienas”, tarp visų žinių ir 
skaitymų labai mėgo mūsų di
džiojo keliautojo Dan Kuraičio 
kelionių aprašymus, iš kurių su
sidarytas vaizdas, kokiuose kra
štuose ir kaip žmonės gyvena.

Mrs. Palionis yra prieš 50 me
tų atvykusi iš Lietuvos, turi 
gražiai išauklėtą dukrelę Martą 
ir sūnų Benediktą, kuriuodu taip 
pat puikiai kalba lietuviškai. 
Dukros Martos vardadienio pro
ga pasivaišinus ir išsikalbėjus, 
išsiskirstyta Į namučius nelau
kiant nakties vėlumos, nes ryt
dienos kasdieninis darbas vertė 
kiekvieną eiti greitesniam poil
siui. —Svečias

Privatus pranešimas
Šiuo pranešu, kad aš, užsakęs 

J. Kutros kontoroje, 2105 W. 
51 s t St., Chicago 32, Ill., savo 
automobiliui apdraudę, po dvie
jų dienų turėjau nelaimingą at
sitikimą. J. Kutros atstovaujama 
National Fire Insurance Co. of 
Hartford išdavė man polisą, pil
nai apdraudžiantį mano auto
mobilį, už kurį aš vėliau dalimis 
atsiteisiau, ir š. m. rugpiūčio 
mėn. 3 d. įteikė man draudimo 
kompanijos čekį $135.72 sumai 
padengti mano automobilio tai

kymo išlaidoms. Draudimo kom
panija sutiko padengti ir kitus 
susidūrusioj© su manimi auto
mobilio vairuotojo išlaidas.

Jonas Litvinas, 
.16,10 S. Wood St., Chicago 9, III.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
SLA 36-tos kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks trečiadienį, rugpiūčio 
5-tą, 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Haisted 
St. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

'■—A. Kaulakis, rin. rast.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visa tiesa ten atras.
Apie Lietuvą, pasauli šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą

Gegužinė, kaip tėvynėj
Tik Naujienų 

gegužinėj 
žmogus jaučias, 

kaip tėvynėj, 
šilta vasara 

kankina, — 
Gegužinėj 

atgaivina.
Jonas šoka su Barbora, 
Petras suka Oną storą. 
O Kaušilas su Pridurku 
Valgo dešrą su agurku. 
Baltą, mešką gargaliuoja 
Ir prie baro padainuoja.

Poetas

Mirė Rūta Cotrell
Rūta Cottrell, duktė žinomo 

vaistinės savininko. Antano Kar
tono, 2458 W. 69th St., Chica- 
goje (tel. GRovehill 6-2291), š. 
m. rugpiūčio 3 d. 7 vai. rytą 
mirė po sunkios septicemijos 
ligos.

vyrą, 2 duk- 
sirgo apie 2’ 

Wesley ligoni- 
pašarvotas kop- 
Kedzie Avė.

Paliko nuliūausĮ 
ras 5Į4 ir 9 m. 
savaites, gulėjo 
nėję. Jos kūnas 
lyčioje 6245 So.

Reiškiu didžiausią užuojautą 
p. A. Kartanui. A. Gs.

Ji

Naujienų gegužinė 
nebetoli

Š. m. rugpiūčio mėn. 16 d. ru
deninė “Naujienų” gegužinė 
įvyks Liberty Grove parke, Wil
low Springs, III.

Bus gera muzika šokiams. Bu
fetas ir skaniausių užkandžių. 
Visi nuoširdžiai kviečiami atsi
lankyti praleisti dieną draugiš
koje. atmosferoje. K-tas

Didžiausias Centras 
Laikrodžių Apyrankių

Chicagoje
$3.00 vertės geltono aukso arba 

baltu auksu paauksotos apyrankės. 
Mes jas pataisome, kol jūs QQč 
palauksite už .....................  vO
Odos apyrankės numažintos 49*

Aukščiausios rūšies ištempiamos 
laikrodžių apyrankės. Vyriškų ir 
moteriškų stilių. Vertės $9.00 $^95

1/3 Nuolaidų ant Visų 
Reguliarių Deimantinių

Prekių
4 deimantu VESTUVIŲ ŽIEDŲ 

SETAS. Reg. $99 vertės $£QOO 
setas už .................................ww

7 DEIMANTŲ SETAS. Reguliarė 
vertė $165.00, setas $(^900

Pusė karato DEIMANTO
ŽIEDAS. Numažinta kaina vw
CUCKOO LAIKRODŽIAI $Q95 
Specialė kaina .................. w

$34.00 vertės Wm. Rogers 48 gab. 
Silverplate Service, 8 asmenims, 
dailioje, apsaugančioje nuo $4 Q75 
pajuodimo skrynioje, už ■ w

17 akm. Waterproof RANKINIAI 
LAIKRODŽIAI, reg. kaina $4 Aį SO 
$29.00, po ......................... i

RCA NEŠIOJAMAS RADIO 
su baterijomis, vertės $9 A 50 
$34.00, po ..........................

ELEKTRINIAI FONOGRAFAI, 
vertės $19.00, $1Q50

5,000 REKORDŲ, paprastų 1 
ir klasiškų, kiekvienas ....... I

Lietuviški rekordai, po 
ir aukščiau ......................

Zenith FM ii’ AM Radio 
už ..............:.........................

Maži Radijai, 
po ....................................

Kišeniniai Laikrodėliai, 
vertės $3.75, po ..................

Budilninkai (Alarm
Clocks), po ......................

Sieniniai Laikrodžiai 
su gegute .........................

Elektriniai Bulovą sieni
niai laikrodžiai ..................

Piano Akordijonai, 120 $4 
basų, vertės $375, už ....... ■ Ov

z Spinet Pianai, $399^

Naujos Elektrinės Siuvamos 
Mašinos, lengviausiomis išmokėjimo 
sąlygomis, po $^Q50
ir aukščiau ......................

75*
$4995

$1495

q99

$199

$095

$995

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Haisted Street
Pirmadienio ir Ketvirtadienio vaka

rais atidaryta iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais uždaryta.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G ® L 1 N1NKA& 
tPUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

L O f L m IO Visas Pasaulio 
......... Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Haisted St. YArds 7-7308

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:' 

HEmlock 4-2644 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
J/FWI W ----------

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO CALIFORNIA AVE 
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
jAsociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

PETRAS P. GURSKIS
Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

z LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

659 WEST 18th STREET



ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Pagerbti Atlanto 

nugalėtojai
LONDONAS. — Liepos 18 d. 

Sporto ir Socialio klubo salėj 
įvyko Dariaus ir Girėno 20 me
tų tragiškos mirties sukaktuvių 
minėjimas, kurį surengė DBLS 
Londono skyrius. Minėjimą ati
darė Bulaitis, trumpai apibū
dindamas mūsų didvyrių isto
rinį žygį ir paprašė atsistojimu 
pagerbti narsiuosius Atlanto 
nugalėtojus. *

Paskaitą skaitė J. Senkus, 
ypatingą dėmesį atkreipdamas 
į emigracijoje esantį mūsų jau
nimą. Ragino jaunuosius nie
kuomet nepamiršti, kad jie lie
tuviai, ir kad visur ir visuomet! 
jie privalo jais būt. Pavyzdį: 
mums duoda Darius ir Girė
nas, kurie negavo iš jokios val
stybės iždo paramos, tik gera
širdžių tautiečių aukomis pa
remti, jie skrido per Atlantą ir 
šitą sMo drąsų žygį paaukojo 
Jaunajai Lietuvai, kad išgar
sintų jos vardą po visą pasau
lį. Jie žuvo, bet nuveikti jų dar
bai bus mums pavyzdžiu tol, 
kol žemėje gyvens nors vienas 
lietuvis.

Laike minėjimo buvo daro
ma rinkliava ruošiamai jauni
mo stovyklai paremti. Surink
ta keturi svarai, kurie įteikti 
skautu vadovui.

Paminėtina, kad tą dieną 
Londone siautė smarkus lietus 
ir griaudė perkūnija, ypatingai

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages 

Notary Public 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, I1L 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti Damą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose. __
t- »♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦

LIETUVIŠKĄ DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėja* - specialistas 
ALEKSAS GAJDJURGIS

' STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

įr namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
ta

Ar pažįstame lietuviu kultūros istoriją?
Jau išėjo iš spaudos ir gaunama NAUJIENOSE mūsų 

žymiausiojo bibliografo ir kultūros istoriko
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA 
208 didesnio formato puslapių su mūsų senųjų 
raštų fotografijomis.

■fc Įrišta Į gražius kietus drobės viršelius kaštuoja $3.00, 
minkštais viršeliais — $2.00.

PLATINTOJAMS NUOLAIDA
Užsakymus su Money Orderiais ar čekiais siųsti:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki §10,090.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
. Pirinad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

drebino mūrus, kai vyko pats 
iškilmingas minėjimas. Pana
šiai buvo ir prieš 20 metų kai 
Kauno aerodrome, lietui lyjant 
ir daužantis perkūnui, didžiu
lė žmonių minia rinkosi nar
siųjų tautos sakalų pasveikinti. 
Bet buvo liūdna, kai jų gyvų 
parskrendant nesulaukė, o vė
liau parvežė tik du juodus kar
stus.

Laimėjimų traukimas
Liepos 19 d. Lietuvių Na

muose įvyko “Britanijos Lietu
vio” laimėjimų traukimas. Bi- 
letų buvo išleista 9580, iš kurių 
nepilnai dvi dalys išparduota. 
Buvo skirta 20 laimėjimų, ku
riuos traukė mažametis berniu
kas, skautas Baublys.

Trumpai
o Spaustuvė “Nida” atspaus

dino ark. Jurgio Matulaičio- 
Matulevičiaus užrašus. Knyga 
išleista orkivyskupo beatifika
cijos bylos proga, kad supažin
dintų visuomenę su jo nuveik
tais darbais, mintimis ir laiškų 
ištraukomis. “Užrašus” reda
gavo kun. Matulaitis, iliustravo 
Daugis, išleido Tėvai Marijo
nai.
o Susirgo Viktorija Karalie

nė, kuri paguldyta į ligoninę ir 
jai padaryta apendicito opera
cija.

Apie 4 savaitės laiko kaip 
serga Katilėlių jaunesnysis sū
nus Gediminas, kuris paguldy
tas Londono ligoninėje.

Kun. Kazlauskas šiemet 
švenčia 20 metų kunigystės ju
biliejų. Jubiliatas kilimo yra 
žemaitis, nuo Betygalos, ilges
nį laiką yra gyvenęs Marijam
polėj, kur ėjo parapijos vice- 
klebono pareigas.

Kaip praneša “Išeivių Drau
gas”, Škotijos lietuvaitė Birutė 
Giedraitytė baigė medicinos 
mokslus ir išlaikė gydytojo eg
zaminus. Naujoji gydytoja pa
skirta į Edinburgh miesto 
Western General Hospital.

Prieš penkerius metus at

vykęs į Angliją J. Liobė, kuris 
anksčiau gyveno Vokietijoj, 
Unterm — Berg stovykloj, ap
sigyveno Londone ir nusipirko 
namus. Matydamas, kad iš gau
namos už kambarius nuomos 
lengvai galima išsimokėti rei
kalingas ratas, išsimokėtinai 
nusipirko dar kitą namą. Jeigu 
tik bus nuomininkų, tai tikisi, 
kad pavyks išsimokėti ir dar 
attiksią pragyvenimo reika
lams.
♦ Liepos 18 d. Londone dau

žėsi stipri perkūnija ir sužeidė 
nemažai žmonių. Yra keletas ir 
užmuštų. Taip pat daugelyje 
vietų mieste apgadintas telefo
no ir elektros tinklas. Anglų vi
suomenėje girdisi kalbų, kad 
tokius nenormalius gamtos rei
škinius sukelia sprogdindami 
atomines bombas, bet ar tas 
tiesa, parodys ateitis, žinau, 
kad ir Lietuvoj vienais metais 
kaimuose buvo pradėję daužv- 
ti radijo aparatus: esą jie pri
traukia šaltį. Tais metais kaip 
tik buvo šalta žiema, tad žmo
nės pakaltino radijo aparatus, 
— mat, reikia ant ko nors su
versti bėdą.

Iškyla į pajūrį
“Londono Vaidila” liepos 26 

d. surengė iškylą į pajūrį. Išva
žiavimo tikslas: atsigaivinti 
karštuose saulės spinduliuose 
ir ošiančios jūros bangose bei 
pamatyti kaip atrodo Anglijos 
krašto laukai. Tą dieną Lietu
voje būdavo minima šv. Ona. 
Daugelyje vietų būdavo atlai
dai, į kuriuos suvažiuodavo mi
nios žmonių. Tuo laiku jau bū
davo prasidėjusi pati rugia
pjūtė ir žmonės džiaugdavosi, 
kad atėjo šv. Ona su duona ir 
uoga, kas reiškia, bado nebus.

Tai kelionėje ir buvo visas 
rūpestis susidaryti nuomonę, 
koks yra skirtumas tarp Angli
jos laukų ir kaip tuo laiku at
rodo Anglija, tai]) sakant, duo
nos ir uogos ženkle.

Palikę Londoną įvažiavome 
į Kento provinciją, kuri yra 
garsi savo sodais ir daržovė
mis. Tai daugumoj užvesti nau
ji sodai su pagerintos rūšies 
vaismedžiais, kurie yra maži 
ir gausiai aplipę vaisiais. Iš to
lo jie atrodo kaip kupetaitės 
žalio šieno. Pravažiavome ne
mažą kelio gabalą, bet visur 
tik daržai ir sodai, o rugių vi
siškai niekur nematyti. Tai ir 
nusprendėme, kad šv. Ona į 
Angliją atėjo lik su uoga, o 
duonutės reikės prašyti pas ge
rą tetą.

Iš karto iškylautojai buvo 
numatę vykti į Westgate, bet 
ryto šaltas oras ir pakeliui už
klupęs lietus privertė pakeisti 
kelionės planą. Pasirinkta žy
miai didesnis kurortas Mar
gate, kur, jei ir būtų blogas 
oras, tai nors yra kur pavaikš
čioti ar pasivažinėti karuselė
mis. Pasiekus Margate visiškai 
nusiblaivė dangus. Tuoj teko 
mesti rūbus ir pasiduoti saulės 
ir jūros globai. Po kelių valan
dų visi pasidarė raudoni kaip 
virti vėžiai. Jūroje palikę nu
silupusią odą, atjaunėję grįžo į 
namus. Grįžtant visą laiką 
skambėjo daina, ir tik mašinai 
atsirėmus į Rytų Londono lie
tuvių tvirtovės vartus, paju
tom, kad ši įspūdinga kelionė 
jau pasibaigė. V. Vytenietis

Pobūvis “Naujienose”
Rugpiūčio 3 d., baigiant laik

raščio darbą, “Naujienose” buvo 
suruoštas trumpas savybės po
būvis, kuriame dalyvavo ir po
ra ALT narių.

Pobūvio proga — atšvęsti 
Kersteno rezoliucijos priėmimą 
JAV kongrese bei pasidžiaugti 
šiuo dideliu lietuvių laimėjimu, 
ALT suorganizuotu.

KVIEČIA DEMONSTRACIJON
Backer Industrial Truck Com

pany kviečia visus lietuvius biz
nierius ir prekybininkus atsilan
kyti i naujojo Baker Gas-O-ĄIa- 
tic Fork sunkvežimio demonstra
ciją. Demonstracija prasidėjo 
vakar ir tęsiasi šiandien ir ry
toj, rugp 5 ir 6 d., nuo 8 vai. 
ryto ligi 8 vai. vak.

Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

EXPERTU

TELEVIZIJOS
ĮDĖJIMAS
• Aptarnavimo trokų
• 22 Aptarnautojai '

Aptarnaujame vakarais iki 9 v. v. 
Kaina ta pati ir dėl vakarinio darbo

CHAS. BUTKUS, savininkas

Šaukite: ONTARIO 2-5996 
ONtario 2-7755

NATIONAL 
Radio & Television

214 SO. UTICA STREET 
WAUKEGAN

Garantuotas aptarnavimas
TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKIT NUO §50 IKI §500
Turime įvairiausios rūšies krašte 

žinomas šildymo priemones.
•

Geso ir aliepaus fumisai, 
boileriai ir pečiai.

•
25% nuolaida nuo kainaraščio. 

Apskaičiavimai veltui.
•

Telefonuokite: PLAZA 2-4430
Holiday Heating- Co.

1623 EAST 75th STREET
NAUJO SAVININKO 

VEDAMAS
C. C. J. Liquors and Tap 

10510 EWING AVENUE
Kepta Žuvis Penktadieniais 
Kepta Vištiena šeštadieniais 
Karšta sriuba ir sumuštiniai 

visuomet
Namai C. C. J. 6 metų senumo 

Kentucky Straight Bourbon Degtinės
Atsivežkite savo draugus kartu, 

atvykite ir susipažinkite

“PAPA” BOl)CHE , 
Invites You To Visit 

HIS BEAUTIFUL
VILLA VENICE

FEATURING 30 ARTISTS 
from the 4 corners of the world. 

Complete Dinners Starting at $4.00
Served from 5:00 P. M.

Unforgettable Cocktails at. 
THE FLOWER GARDEN BAR

No amusement tax before 9:30 p.m. 
Reservations—Phone: Wheeling 8

Route 21, Milwaukee Ave. 
at the Des Plaines River

Kas veikiama Kęstučio 
Klubo pastogėje

Rugpjūčio 2 >nd. Hollywood© 
salėje Įvyko Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubo mėnesinis su
sirinkimas. Susirinkimas pradė
tas kiek suvėluotai, 2 vai., to
dėl, kad klubo nariai per vėlai 
renkasi. Paprastai klubo susi
rinkimai prasideda pirmą va
landą.

Susirinkimą pradėjo ir vedė 
klubo pirm. A. Valonis. Neda.- 
lyvavo vicepirmininkas P. Jaka- 
vičius; visi kiti valdybos nariai 
buvo savo pareigose.
Nori prisijungti prie klubo

Skaitytas laiškas iš vienos 
draugijos (jos vardą praleidžiu), 
kuri norėtų su turtu ir visais 
nariais prisidėti prie Kęstučio 
Klubo. Tai jau antra tokia drau
gija šiais metais norėjo prisidėti 
prie klubo. Kęstučio Klubo pa
geidavimas buvo ir pasiliko iki 
šių dienų, kad kuo daugiausia 
mažesnių ar didesnių organiza
cijų ir pavienių abiejų lyčių as
menų prisidėtų prie Kęstučio 
Klubo. Faktas, kad prie Kęstu
čio Klubo jau nemaža organiza
cijų yra prisidėjusių. Bet dėl 
pastarųjų dviejų draugijų, 
norėjusių prisidėti prie Kęs
tučio Klubo. Klubo susirinki
mai pasisakė neigiamai. Bet 
tai nereiškia, kad bet kuri orga
nizacija, esanti gerame padėty, 
nebus priimta į klubą.
Klubo piknikas

Ateinantį šeštadienį, rugpiū
čio 8 d. Įvyksta Kęstučio Klubo 
piknikas Liberty Grove, Willow 
Springs, Ilk Ten jau daug klu
bas yra turėjęs gegužinių die
nos ir vakaro metu. Vieta vi
siems gerai žinoma. Piknikas 
prasidės 12 vai. dienos šviesoje, 
baigsis mėnulio šviesoje su pir
mais gaidžiais.

šio pikniko komisija: Ona 
Švirmickienė, Julija Pocienė, Jo
nas U tara ir Mečys Krasauskas. 
Ką rengimo komisija pateiks

šokių mėgėjams labai geras 
orkestras, šeimininkės patieks 
užkandžių pigia kaina ir gar
džių. Na, lietuvių dievas Per
kūnas žada labai gerą orą. Klu
bo valdyba ir rengimo komisija 
kviečia dalyvauti. J. Kondroška

RAY’S STANDARD
AUTO SERVICE

PLOVIMAS • SIMONIZAVIMAS 
MOTORŲ SUTVARKYMAS 
Visiškas kelyje patarnavimas 
Pasiėmimas ir Pristatymas

Šaukite WESTERN SPRINGS 10504 
800 West Hill Grove Ave. 

WESTERN SPRINGS, ILL.
Atsineškite šį skelbimą ir gaukite 
mūsų specialę nuolaidą už motoro 

sutvarkymą (tune up)

ALT-LIN eTrODUCTS 
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

PLAZA 2-5675
6913 STONY ISLAND AVE.

GROvjl LIQUOR
MART

98th & Cottage Grove 
Under new management 

of

BILL ROCHE
WE CARRY:

A complete stock of domestic and 
imported beverages.

WINES, LIQUORS AND BEER. 
VISIT OUR BAR

Come in and get acquainted

INDUSTRIAL BUILDING
MAINTENANCE

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641

TURKEY CREEK
COUNTRY CLUB

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at all times
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro

65 th and HARRISON
GARY, INDIANA 

GAry 4-0407

HEATING
GA? HEAT 

BRYANT, WAYNE, 
ARMSTRONG, ETC.;

INSTALLED COMPLETE 
AS LOW AS $150. 
STAINLESS STEEL 
CHIMNEY LINERS 
OVER 30 YEARS 

EXPERIENCE
PHONE EVERGLADE 4-3200 

(reverse charges)
F. H. A. Plan as low as 30c per day

BRUNSWICK ELECTRIC & 
HEATING CO.

2412 W. Division St.
Chicago, Ills. 22 Free Estimates

Gražiausi Nakvynės
Namai

Parduoda savininkas

Vieni gražiausių atskirų nakvynei na
mų Šiaurės Wiscbnsine.

Pagrindinis namas turi 6 puikius 
miegamuosius su šiltu ir šaltu 
vandeniu prausyklomis, 2 pilnus 
vonios kambarius, 2 purkšles (sho
wers) ir 1 valg. kambarį. Gražiai 
įrengta virtuvė su pusryčiams kam
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis kambarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su atviru 
balkonu i gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipo 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di
deliu šaldytuvas — deep freeze. Tri
jų miegamųjų prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba
rys su nakvyne 8 asmenims. Be to, 
daug kitų pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir t.t. Viskas labai gerai įreng
ta. Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
plugu. Didelė skalbimo mašina, elek
trinis piūklas ir viskas kas reikalinga. 
Veik visi Įrengimai nauji.

Lengvai gali būti paversta kuror
tu; ideali sveikatai ar klubo stovyk
lai vieta. Ežeras priklauso tik dar 
vienam savininkui. Kaina: $42,000. 
Mielai aprodysime. Rašykite savinin
kui:

THE EVERGREENS
DUNDEE, ILLINOIS

arba telefonuokite Dundee 958 
NAUJ1KNU5 buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis; pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal Susitarimą.

4701 S. DAMEN AVĖ., Chicago, Ill.

7—NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESDAY, AUGUST 5, 19Š3

c n n d.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 ĮVEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia' 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
š ašta dienia is nuo 2 iki 4 po platų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—-8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. G Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

^KITFLiĖruyiAIDAKTARAI

DR-JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA BK CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 
Neatsiliepus VI 7-4155

DR. G. J. BYLAITIS
Nervų, vaikų, vidaus ligos 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
Valandos: Pirm., treč., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

PirmacL, Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0690. rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R. CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskvrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kamp®' ’’ 35-tos gatvės.

Ofisas bus uždarytas nuo 
rugpiūčio 3 iki 16 dienos.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect, 6-3838
Rezid. Te).: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

8159 So. Damen Avenue
. Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 19 iki rugp. 2 d. 
Esant skubiam reikalui kreiptis pas 
Dr. Ant. Lipskį, 4206 W. 26th St., tel. 
LAwndale 1-4316.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus. 
_______________________________ t________ -_______

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

rf2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais iki Labor Day uždaryta 

drTedwaRdb.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71sf STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR.~CONSTANCE '
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4'ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIŲ

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
f—————-™* 

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga 

Kostas Eidukonis 
6930 So. Taiman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
* TeJ. GRovehill 6-7096 
--- --- ----- /

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

8 kartus daugiau 
iškėlimo bylų

Pasibaigus nuomų kontrolei, 
pirmadieni buvo teismui įteik
tos 425 nuomininkų iškraustymo 
bylos. Tai yra 8 kartus daugiau 
negu paprastai kad būdavo.

Tuo pačiu metu municipalinis 
teisinas pradėjo žygius ruošti 
tam tikriems pareiškimams (efi- 
devitams), kuriuos gali užpildy
ti nuomininkai savo reikalui gin
ti. Su jais’ teisme galima bus 
daugeliui nuomininkų gintis ir 
be advokato. Užpildžius tokį pa
reiškimą, nuomininkui, kuri no- < 
rimą iškraustyti, gali būti pri
taikytas įstatymas, kuriuo sun
kesniais atvejais jo iškrausty- 
mas gali būti sulaikytas iki 9 
mėnesių.

Šis>pareiškimas reikalauja at
sakyti tokius klausimus: pavar
dė; kaip ilgai gyvena šiuo adre
su; kiek moka nuomos; kiek da
bar reikalauja nuomos; pareiški
mas, kad nuosavybė buvo lai
koma pagal nuomų kontrolę, bet 
ne pagal 1953 m. bal. 30 d. ra
šytinį leidimą; pareiškimas, kad 
sąlygos nebuvo naudojamos ne
legaliems ir nemoraliems tiks
lams; kiek šeimos narių; pareiš
kimas, kad nuomininkas dėjo vi
sas pastangas susirasti kitą bu
tą, bet negalėjo rasti; kitos prie
žastys, kodėl prašoma sulaikyti 
iškraustymą; pareiškimas, jog 
jei iškraustymas bus sulaikytas, 
kad nuomininkas mokės teismo 
nustatytą nuomą.

Šitokį pareiškimą galima bus 
prisiekti bet kuriam teismo raš
tininkui ;(klerkui) arba nota
rui. Juos galima bus gauti po 
kokių 9 dienų municipaliniame 
teisme ar ir kitur.

Manoma, kad anksčiau kaip 
rugp. 17 d. iškraustymo bylos 
nebus pradėtos spręsti.

UNITED PRESS-NA U JIEN U Photo
Tai Įvyko netoli Durango (Colo.). Panelė Phyllis Anderson bandė 

įkopti Į kalną, bet paslido ir nusirito 65 pėdas žemyn. Krisdama 
ji skaudžiai susižeidė. Jai išgelbėti teko organizuoti talką, nes pri
ėjimas buvo labai sunkus. Gelbėjimo operacija užtruko 72 valandas. 
Anderson ambulansu buvo nuvežta į Durango ligoninę.

Policininkas nušovė Mirė A. Kartano duktė
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė —Pardavimu j
2 AUKŠTŲ mūrinis namas, krautuvė
ir 3 butai; karštu vandeniu alyva 
šildymas, garažas.................... $35,000

Mūrinis katedžius, 6 kambarių, du 
lotai, furnasu šildomas..........  $11,500

Mūrinis katedžius, 5 kamb. 1-me ir
3 2-me aukšte, labai modernus vidus. 
Naujas mūrinis garažas ant 2 lotų. 
Matykit, kad galėtum įvertinti.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

DVIEJŲ BUTŲ MŪRINIS
6 ir 6 kamb., 2 karų mūrinis gara
žas. Tile virtuvė ir maudynė; stoke- 
ris. Dėl susitarimo šaukit WAlbrook 
5-5639. 6543 So. Washtenaw Ave.

3 BUTŲ mūrinis namas. 640 Drum
mond Place, LIncoin 9-1112.

NAUJO MODELIO NAMAI 
3445-59 West 53rd Street 

3804 West 65th Place 
Geriausi pirkiniai Chicago j e. 

SHALON BUILDERS 
HEmlock 4-8300

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami .žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Avė., nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo
kai nuo busų transportacijos, 2 my
lios nuo Lemonto, 20 mylių nuo Chi- 
cagos. Šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

GLASS BLOWER 
needed in 

modern plant on east coast of 
Lake Michigan in the heart of 

the Fruit Belt.

We need an experienced

GLASS BLOWER

to work on instruments that 
are used in research.

Phone, write or wire 
St. Joseph, Michigan 35534

LABORATORY
EQUIPMENT CO.

P. O. Box 352
St. Joseph, Michigan

IŠMOKITE AMATO
VYRAI 21—35 METŲ

EDGEWATER HOSPITAL
HAS UNUSUALLY ATTRACTIVE POSITIONS FOR

GENERAL DUTY NURSES
Night shift: 11:00 P. M. to 7:00 A. M.
★ GOOD WORKING CONDITIONS
★ PLEASANT ASSOCIATES
★ GOOD SALARY
k MEALS FURNISHED 

156 BED HOSPITAL.
ANNEX UNDER CONSTRUCTION.

APPLICANTS MUST BE GRADUATES OF ACCREDITED SCHOOLS 
OF NURSINGS AND LICENSED IN ILLINOIS

Write full details of education and experience 
including registration numbers to:

DIRECTOR OF NURSES 
EDGEWATER HOSPITAL

5700 N. Ashland • Chicago 26, Illinois

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

tavernoj banditą
Policininkas Classon, kuris 

tuo metu nėjo tarnybos parei
gų, užėjo į taverną 5139 Cottage 
Grove, kur du banditai laikė re
volverius atsukę į baro patar
nautoją. Classon siekė savo re
volverio, bet plėšikai sušuko: 
“Nešauk!” Valandėlę policinin
kas abejojo. Tuo metu vienas 
iš tavernos klientų užmetė plė
šikui ant galvos paltų pakabų 
maišą.. Tada Classon banditą vie
toj nušovė, o antrasis pabėgo.

Bet netrukus pravažiuojąs po
licijos automobilis pagavo bebė
gantį L. Williams, 29 m., 200 
S. California. Jis sulaikytas iš
aiškinimui, nors sakosi nedaly
vavęs aname tavernos užpuoli
me.

Nukautasis banditas yra 21 
m. amžiaus R. Walker, 5931 
Wentworth.

Pirmadienį Wesley Memorial 
ligoninėje mirė Rūta Cottrell, 
žinomo Marquette Parke vais
tininko Antano Kartano duktė.

Rūta buvo ištekėjusi už Cott
rell. Paliko vyrą ir dvi dukteris, 
būtent 9 metų Karen ir pusšeštų 
metų Daryl.

Roosevelt kolegijoje Rūta stu
dijavo phichologiją ir kurį lai
ką, rodosi, mokytojavo.

Velionės kūnas pašarvotas 
Bourne koplyčioje, 6245 South 
Kedzie Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį. Iš koplyčios 1 vai. 
po pietų bus išlydėta į Oak 
Ridge kapines.

Be tėvo Antano, velionė pa
liko dar vieną seserį Ventą ir 
daug kitų giminių.

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūri
nis namas, po 5 kambarius. Po visu 
namu rūsys ir pastogė. Žieminiai lan
gai su sieteliais. Karšto vandens šilu
ma, stokeris. Čerpių virtuvės abie
juose butuose. Venetian užuolaidos, 
2 mašinų garažas. 3007 W. 71st St. 
REpublic 7-3680, šaukite po 5 vai. 
vakarais.

BERWYN’E SPECIALI ANGLIŠKO 
STILIAUS REZIDENCIJA

10 metų senumo, arti 16-tos ir Home 
Avė., 5 kambarių. Kaina $18,800.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd.
BISHOP 2-2162

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS ir taverna, visiškai 
įrengta, parduodama arba išnuomo
jama, biznio distrikte. 7 kambarių 
deluxe apartmentas. Dėl susitarimo 
šaukite savininką OAkland 4-3833.
MARQUETTE PARKE parduodama 
valgykla. Gerai išdirbtas biznis. 
Priežastį sužinosite vietoje, išskyrus 
sekmadienį. 2447 West 69th Street.

TARP .EŽERŲ
Kombinacijos krautuvė (grosernė, 

degtinės pardavimas ir taverna) su 
namu arba be namo greit parduoda
ma prieinama kaina. šaukite:

ANTIOCH 369

Pajėgiausias

Gavo 50 pėdą laišką

Budriko Baldų, Televizijos, 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau
na geras prekes pas Budriką

Get the Gas Heater
backed by

$38,342,000
of heater experience

as different from 
ordinary heaters as
TV is from Radio 1

JOS. F. BUDRIK, Inc
Tel. CAlumet 5-7237

3241 So. Halsted St.
irAtidarą vakarais pirmadieniais 

ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.
Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie

niais uždaryta.

skaičiuotojas
Argonne Nat. Laboratory, kur 

atliekami atominės energijos ty-' 
rinėjimai, pasigamino “didžiau
sią skaičiavimo genijų”. Tai 
milžiniška elektrinė skaičiavimo 
mašina, “elektriniai smegenys”, 
kurie greitu laiku gali atlikti 
painius matematinius skaičiavi
mus. Mašina yra tobulesnė už 
bet kurią skaičiavimo mašiną, i 
dabar vartojamą. Ji gali grei-j 
čiau kaip per tūkstantinę dalį 
sekundes padauginti, pavyzdžiui, 
999,999,999,999 iš to paties 
skaitmens.

Mašina painiai įtaisyta, yra 12 
pėdų ilgio, 2i/2 pėdos pločio ir 
7 pėdų aukščio. Kainoj a apie 
$350,000. Vadinasi Oracle (su
trumpinimas iš: Oak Ridge Au
tomatic Computer, Logical En
gine).

Nukrito su 
“pasiskolintu” lėktuvu

27 m. E. Cross, 3738 Clifton, 
nukrito su lėktuvu ties Grace ir 
Kenmore, tik porą blokų nuo sa
vo namų.

Sakoma, jog jis kurį laiką ties 
namais skraidęs, norėdamas at
kreipti savo žmonos dėmesį. 
Lėktuvą jis buvo pavogęs iš Sky 
Haven Airport ties Wolf Rd. 
Lėktuvas sudužo, 0 Cross su su
daužyta galva buvo nugabentas 
ligoninėn.

Žmona sako, jog jis buvęs 
keistas po to, kai š. m. sausio 
mėnesį jo kiaušas buvęs su
daužytas motociklo nelaimėje. 
Dėl to jis buvęs atleistas iš ug
niagesių Chicago and North
western Ry., o vėliau pavarytas 
iš auto mechaniko pareigų.

PARDUODAMA KRAUTUVĖ
Gera vieta. Moderniški įrengimai. 

Geros pajamos, šaukite: PRospect 
6-6037, 2444 West 71st St.

Skaitykite “N-nas”

Corp. C. J. Mockus 
šalia stabo Korėjoje

Puskarininkis (Corp.) Clyde 
J. Mockus, kuris dabar yra Ko
rėjoje, gavo iš savo mokslo drau
go J. Ferrell, su kuriuo jis mo
kėsi Illinojaus valstybinėje mo
kytojų kolegijoje, 50 pėdų ilgio 
laišką. Puskarininkis Mockus 
yra sūnus Dr. ir Mrs. John Moc
kus, 922*9 S. May St.

C. J. Mockus sako, jog šiam 
laiškui perskaityti reikia savai
tės laiko.

Puskarininkis Mockus, kuris 
praeitų metų lapkričio mėnesį 
buvo atostogų parvykęs pas tė
vus iš mankštinimo bazės Camp 
Chaffee, Ark., buvo išsiųstas į 
Korėją 1952 m. gruodžio 15 d. 
Dr. Mockus yra II Pasaulinio ka
ro veteranas, tarnavęs kariuo
menėje pulkininko leitenanto 
laipsniu dantų gydytojų daliny. 
Clyde yra baigęs Calumen High 
School ir studijavęs Wilson City 
kolegijoje prieš lankydamas mo
kytojų kolegiją. K.

Skaitykite “N-nas”
8—N A U JI ENOS, CHICAGO 8, ILL.

Indėnai gyveno 
po Michigano ežeru

Chicagos gamtos istorijos mu
ziejaus biuleteny rašoma, kad 
indėnai, kurie čia jau gyveno 
senų senovėje, savo kaimelius 
gaudavo kelti artyn prie ežero 
arba tolyn nuo jo, pagal ežero 
vandens slūgimą ar kilimą.

Sakoma, kad 5500—4500 m. 
prieš Kristų ežeras buvo gero
kai nusekęs. Bet paskui Michi
gano ežeras vėl kilo iki 1500 m. 
pr. Kr.; tada vandens lygis bu
vo aukštesnis negu dabar. In
dėnų gyvenamosios vietos dabar 
kai kur esančios palikusios 350 
pėdų po vandeniu.

Ko jis nepakenčia 
universitete

Sen. Broyles, kaltindamas, kad 
ne viskas buvę Illinojaus uni
versitete tvarkoje prezidentui 
Stoddard valdant, paręiškė: “Aš 
niekada netvirtinau, kad komu
nistų partijos narių yra uni
versiteto mokslo personale, bet 
vis aš sakau, kad ten yra ultra- 
liberalų”.

Paleis iš gvardijos
Apie 1000 vyrų manoma pa

leisti rugsėjo — gruodžio mė
nesiais iš Illinoj aus krašto gvar
dijos 44 divizijos.

Divizija 1952 m. vasario mė
nesį buvo pašaukta į federalinę 
tarnybą.

autobuso susidūrime
23 sužeisti

Susidūrus miesto autobusui su 
tramvajumi, ties Clark ir Addi
son gatvėmis 23 autobuse važia
vę keleiviai buvo sužeisti, dau
giausia lengvai. Po trumpo ap
žiūrėjimo visi, išskyrus du, pa
leisti iš ligoninės.

Tramvajaus konduktorius sa
ko, jog tuo metu neveikę jo 
stabdžiai.

Kiek patyrę vartojime rankinių 
įrankių mokytis aukštai 

specializuotą amatą.
Geras pradžioje mokestis 
Dieninėmis pakaitomis 

48 valandų darbo savaitė 
Darbai su gera ateitimi 
Turi suprasti angliškai

NATIONAL LEAD CO.
1710 SO. PEORIA

CAinal 6-3710 — Ext. 280

ALDEN’S HAS. 
OPENINGS AVAILABLE 

FOB:

★ Stockmen
★ Warehouse Men
★ Service Men

ALDEN’S

511 South Paulina St.

3 — VIRĖJŲ — 3 
(CHEFS)

Turi būti Amerikos piliečiais ir 
legaliais Illinois gyventojais.

Kreiptis:

PERSONNEL OFFICE 
CHICAGO STATE HOSPITAL

6500 W. Irving Park Road

APVALYMO DARBUI VYRO
Mes turime pastovų darbą geram, d , v. 

atsakingam, veikliam ir norinčiam
dirbti žmogui. Geras pradžioje mo
kestis, malonios darbo sąlygos.

Kreiptis MR ANTIMURO 
PONTIAC ENGRAVING CO.

812 W. Van Buren

SPAUDOS DARBININKO 
Laiškų spaudos ir offset darbo. 

Kiek patyrusio. Dienomis. 
Apmokamos šventės ir atostogos.

Kreiptis:
PRINT-O-LITH PRESS 

2023 Prairie Ave. 
DAnube 6-6690

PIUKLO VYRO (SAWMEN) 
Pusamžio žmogaus, patyrusio prie 

aliumnijaus gaminių lyginimo darbo.
Geras atlyginimas 

Pastovus darbas. Kreiptis: 
HAL-CO. ENGINEERING CO., INC.

447 East 111th Place

REIKALINGAS nevedęs bartenderis. 
Turi mokėti kalbėti angliškai. AL’S 
TAVERN, 2119 S. Halsted Street.

REIKALINGAS karpenteris (stalius) 
arba medžio darbų mėgėjas. 2312 W. 
50th Place. HEmlock 4-9211.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir ParbininkiŲ

CHICAGO STATE HOSPITAL 
has

Attractive vacancies for 
ATTENDANTS AND 

PSYCHIATRIC AIDES 
Applicants must be citizens and 
residents of Illinois for at least 
one year. Should read, write and 

speak English.
Good working conditions 

Pleasant associates
Meals and quarters available. 

Apply in person: 
PERSONNEL OFFICE 

CHICAGO STATE HOSPITAL 
6500 W. Irving Park Rd.

WASHMACHINES & VAC SERVICE 
SKALBIMOi MAŠINOS - VAL

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Same day service.
One full year guarantee 

FREE ESTIMATES
We pick up and deliver. Call:

YArds 7-2050

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

ARE YOU LOOKING FOR AN INTERESTING JOB 
WITH A SECURE FUTURE?

WELL ESTABLISHED FIRM NEEDS PERSONABLE 
HIGH SCHOOL GRADUATES AS

MACHINE POSTING CLERKS *
ELECTROMATIC TYPEWRITER AND BILLING EXPERIENCE 

DESIRABLE BUT NOT NECESSARY
• Good working conditions
• Hospitalization and group life insurence
• Paid vacations. • Good transportation

APPLY: MR. KRIEGER

COMMERCIAL CREDIT CORP.
222 WEST ADAMS STREET

TARNAIČIŲ

Moderniška virtuve

Geros darbo sąlygos

Malonūs bendradarbiai

Duodamos uniformos

, XRR YOU 
LOOKING FOR 
GOOD WAGES

AND SECURITY?
The Telephone Company has 

openings now for

JANITRESSES

Kreiptis

SOPHIE KUSPER

8155 West Ogden

LYons 3-4835

ALDE N ’ S 
HAS AVAILABLE 
OPENINGS FOB:

★ Packers
★ Checkers
k Miscellaneous Clerks
★ File Clerks

No experience necessary 
We will train you

Immediate discount on 
purchases.

ALDEN’S

511 South Paulina St.

SEWING MACHINE 
OPERATOR

TOP NOTCH GIRL ON
PIECE WORK

Good working conditions 
We worked 52 weeks last year

Apply:

AMBASSADOR FASHIONS 
Room 226

325 WEST JACKSON

HIGH SCHOOL GRADUATES 
Are you interested in steady jobs 

with secure future?
Well established firm has attractive 

positions for personable young 
ladies for

GENERAL OFFICE WORK 
Typing desirable

Many benefits such as group insur
ance, hospitalization and retirement 

available.
Pleasant associates 

Good working conditions 
Write full details of experience and 

qualifications to:
Box 471, c/o “Naujienos”, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, III.

KNYGRIŠIŲ MERGINŲ 
Patyrusių. Dienomis. 

Apmokamos šventės ir atostogos.
Kreiptis:

PRINT-O-LITH PRESS 
2023 Prairie Ave. 

DAnube 6-6690

SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ

Pilno laiko darbas. Dienomis. Paty
rimas įvertinamas, bet išmokysime. 
Švarus lengvas darbas. Nemokamai 
kava.

STEVEN CANDY KITCHENS 
611 North Sacramento

ATEIKITE TUOJAU —
NEPRALEISKITE PROGOS 

Skubiai reikalinga virėja, mėgstanti 
gerą darbą ir turinti truputi patyri
mo. Norinti galės tapti ir pusininke. 
Puikus pelnas. 4349 South Kedzie 
Avė. (kampas Archer). Tel.: LAfayette 
3-9889.

Earn $1.20 an hour to start 
Regular increases 

Uniforms furnished
Hours: 5:30 P. M. to Midnight

5 days a week 
APPLY NOW!

If not a citizen, please bring 
First Papers and Alien 

Registration card

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

See MISS ALLAN . 
EMPLOYMENT OFFICE 

WOMEN
309 W. Washington St.

First Floor
HIGH SCHOOL GRADUATES 

Here is a steady job for a capable 
BILLER - TYPIST

Will consider recent graduate 
Pleasant working conditions 

Diversified duties
Chance to use your own initiative 

5 day week 
All benefits 

Apply or call 
DAN O’CONNELL 

RADION CORP.
1130 WISCONSIN 

MOhawk 44617

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS štoras ir 3 kam
bariai 2956 S. Union Avė. Šaukite 
Victory 2-8434.
IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių apsta
tytas butas 1720 West 21st Place, 
antrame aukšte.

MISCELLANEOUS 
j y a irūs Pa I y kai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų, remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiai!

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai

—WEDNESDAY, AUGUST 5, 1953


